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Oggetto: aiuto di Stato SA.101134 (2021/N) – Italia  
 Modifica della carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia 

(1º gennaio 2022-31 dicembre 2027) 

 

Signor Ministro, 

1. PROCEDURA 

(1) Il 19 aprile 2021 la Commissione ha adottato gli orientamenti in materia di aiuti 
di Stato a finalità regionale 2014-20201 ("gli orientamenti RAG"). Sulla base 
degli orientamenti RAG e della procedura di cui all'articolo 108, paragrafo 3, del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea (di seguito "TFUE"), il 19 ottobre 
2021 le autorità italiane hanno notificato la carta degli aiuti a finalità regionale 
("la carta iniziale") applicabile dal 1º gennaio 2022 al 31 dicembre 2027, che la 
Commissione ha approvato con decisione C (2021) 8655 final del 2 dicembre 
2021 relativa al caso SA.100380 (2021/N), non ancora pubblicata ("la decisione 
iniziale"). Nella mappa iniziale, l'Italia ha designato soltanto le zone soggette alla 
deroga di cui all'articolo 107, paragrafo 3, lettera a) del TFUE ("zone a"), 
individuando contemporaneamente una riserva di copertura in termini di 

                                                 
1  GU C 153 del 29.4.2021, pag. 1. 
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popolazione corrispondente a 5 937 431 abitanti per la designazione delle "zone c 
non predefinite". 

 
(2) Con notifica elettronica del 20 dicembre 2021, protocollata presso la 

Commissione lo stesso giorno (2021/8774871), le autorità italiane hanno 
notificato una modifica della mappa iniziale al fine di designare le zone soggette 
alla deroga di cui all'articolo 107, paragrafo 3, lettera c), del TFUE ("zone c") 
nella loro carta degli aiuti a finalità regionale. Con lettera del 18 gennaio 2022 
(2022/638096), la Commissione ha chiesto informazioni supplementari, che sono 
state fornite dalle autorità italiane con lettera del 2 febbraio 2022, protocollata 
dalla Commissione lo stesso giorno (2022/147546). L'Italia ha fornito ulteriori 
informazioni con messaggio di posta elettronica del 21 febbraio 2022, registrato 
presso la Commissione lo stesso giorno (2022/1447688). 

2. DESCRIZIONE DELLA MODIFICA NOTIFICATA APPORTATA ALLA CARTA DEGLI 
AIUTI A FINALITÀ REGIONALE  

(3) Nella notifica, le autorità italiane propongono un elenco di regioni con una 
popolazione totale di 5 934 656 abitanti come ammissibili agli aiuti a finalità 
regionale a titolo della deroga prevista dall'articolo 107, paragrafo 3, lettera c), 
del TFUE e più precisamente in quanto "zone c non predefinite"2. 

2.1. Riserva di copertura in termini di popolazione 

(4) Conformemente al punto 191 degli orientamenti RAG, con la decisione iniziale è 
stata istituita una riserva di copertura in termini di popolazione corrispondente 
a 5 937 431 abitanti. Tale riserva è stata calcolata sulla base dei dati del 
censimento della popolazione del 2011 forniti dall'Istituto di statistica italiano 
(ISTAT). 

2.2. Le "zone c non predefinite" proposte 

(5) Nella notifica, le autorità italiane propongono di designare diverse "zone c non 
predefinite" conformemente ai criteri di cui al punto 175 degli orientamenti RAG. 
Le seguenti tabelle da 1 a 4 presentano l'elenco proposto delle "zone c non 
predefinite" e l'intensità massima di aiuto per ciascuna zona. Le tabelle riportano 
anche la popolazione di ciascuna zona. Una descrizione più dettagliata della 
composizione di ciascuna "zona c non predefinita" figura nell'allegato della 
presente decisione. 

2.2.1. "Zone c non predefinite" proposte individuate in applicazione del criterio 
1 del punto 175 degli orientamenti RAG 

(6) La tabella 1 riporta l'elenco proposto delle "zone c non predefinite", insieme 
all'intensità massima di aiuto per ciascuna zona rispetto alla quale l'Italia sostiene 
che risultano soddisfatte le condizioni di cui al criterio 1 del punto 175 degli 
orientamenti RAG:  

                                                 
2  Il punto 163, paragrafo 2, degli orientamenti RAG definisce le "zone c non predefinite" come le zone 

che uno Stato membro può, a sua discrezione, designare come "zone c" purché dimostri che 
soddisfino certi criteri socioeconomici. 
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Tabella 1: elenco delle "zone c non predefinite" proposte sulla base del criterio 1 
Identificativo 

della zona 
contigua 

Popolazione 
della zona 
contigua 

Codice 
NUTS 2 

Codice 
NUTS 3 

Denominazione 
della regione 

NUTS 3 

Popolazione Intensità 
massima 
di aiuto 

ABR1 153 574 ITF1 ITF12 Teramo (in parte) 153 574 15 % 
ABR2 

179 669 ITF1 
ITF11 L'Aquila (in parte) 147 368 15 % 
ITF13 Pescara (in parte) 32 301 15 % 

ABR3 
387 203 ITF1 

ITF11 L'Aquila (in parte) 34 927 15 % 
ITF13 Pescara (in parte) 93 533 15 % 
ITF14 Chieti (in parte) 258 743 15 % 

ER1-VEN1 
298 587 

ITH5 ITH56 Ferrara (in parte) 206 036 15 % 
ITH3 ITH37 Rovigo (in parte) 92 551 15 % 

FVG1 100 052 ITH4 ITH43 Gorizia (in parte) 100 052 15 % 
LAZ1 106 578 ITI4 ITI41 Viterbo (in parte) 106 578 15 % 
LAZ2 

134 204 ITI4 
ITI41 Viterbo (in parte) 51 042 15 % 
ITI42 Rieti (in parte) 83 162 15 % 

LAZ3 112 154 ITI4 ITI45 Frosinone (in 
parte) 112 154 15 % 

LAZ4 152 579 ITI4 ITI44 Latina (in parte) 152 579 15 % 
LAZ5 104 733 ITI4 ITI44 Latina (in parte) 104 733 15 % 
LIG1 

100 109 ITC3 
ITC31 Imperia (in parte) 39 443 15 % 
ITC32 Savona (in parte) 60 666 15 % 

LOM1 157 113 ITC4 ITC48 Pavia (in parte) 157 113 15 % 
LOM2 112 527 ITC4 ITC49 Lodi (in parte) 112 527 15 % 
LOM3 184 850 ITC4 ITC42 Como (in parte) 184 850 15 % 
LOM4 100 005 ITC4 ITC44 Sondrio (in parte) 100 005 15 % 
MAR1 

727 856 ITI3 

ITI31 Pesaro Urbino (in 
parte) 2 447 15 % 

ITI32 Ancona (in parte) 106 836 15 % 
ITI33 Macerata (in 

parte) 257 799 15 % 

ITI34 Ascoli Piceno (in 
parte) 201 194 15 % 

ITI35 Fermo (in parte) 159 580 15 % 
PIE1 

172 124 ITC1 
ITC12 Vercelli (in parte) 40 398 15 % 
ITC13 Biella (in parte) 131 726 15 % 

TOS1 143 771 ITI1 ITI11 Massa Carrara (in 
parte) 143 771 15 % 

TOS2 155 774 ITI1 ITI12 Lucca (in parte) 155 774 15 % 
TOS3 116 575 ITI1 ITI13 Pistoia (in parte) 116 575 15 % 
TOS4 101 003 ITI1 ITI16 Livorno (in parte) 101 003 15 % 
TOS5 119 442 ITI1 ITI18 Arezzo (in parte) 119 442 15 % 
TOS6 

160 107 ITI1 
ITI1A Grosseto (in parte) 112 468 15 % 
ITI16 Livorno (in parte) 47 639 15 % 

UMB1 
404 771 ITI2 

ITI21 Perugia (in parte) 326 262 15 % 
ITI22 Terni (in parte) 78 509 15 % 

Totale 4 485 360  
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2.2.2. "Zona c non predefinita" proposta individuata in applicazione del criterio 
3 del punto 175 degli orientamenti RAG 

(7) La tabella 2 riporta la "zona c non predefinita" proposta, insieme all'intensità 
massima di aiuto, rispetto alla quale l'Italia sostiene che risultano soddisfatte le 
condizioni di cui al criterio 3 del punto 175 degli orientamenti RAG:  

Tabella 2: "zona c non predefinita" proposta sulla base del criterio 3 
Identificativo 

della zona 
contigua 

Codice 
NUTS 2 

Codice 
NUTS 3 

Denominazione della 
regione NUTS 3  

Popolazione Intensità 
massima di 

aiuto 
LAZ6 ITI4 ITI44 Latina (solo le isole di 

Ponza e Ventotene) 3 946 15 % 

Totale 3 946  
 

2.2.3. "Zona c non predefinita" proposta individuata in applicazione del criterio 
4 del punto 175 degli orientamenti RAG 

(8) La tabella 3 riporta la "zona c non predefinita" proposta, insieme all'intensità 
massima di aiuto, rispetto alla quale l'Italia sostiene che risultano soddisfatte le 
condizioni di cui al criterio 4 del punto 175 degli orientamenti RAG: 

Tabella 3: "zona c non predefinita" proposta sulla base del criterio 4 
Identificativo 

della zona 
contigua 

Popolazione 
della zona 
contigua 

Codice 
NUTS 2 

Codice 
NUTS 3 

Denominazione 
della regione 

NUTS 3 

Popolazione Intensità 
massima 
di aiuto 

LAZ7 
80 258 ITI4 

ITI44 Latina (in parte) 30 755 
25 % ITI45 Frosinone (in 

parte) 49 503 

Totale 80 258  
 

2.2.4. "Zone c non predefinite" proposte individuate in applicazione del criterio 
5 del punto 175 degli orientamenti RAG 

(9) La tabella 4 riporta l'elenco proposto delle "zone c non predefinite", insieme 
all'intensità massima di aiuto, per ciascuna regione rispetto alla quale l'Italia 
sostiene che risultano soddisfatte le condizioni di cui al criterio 5 del punto 175 
degli orientamenti RAG:  

Tabella 4: elenco delle "zone c non predefinite" proposte sulla base del criterio 5 
Identificativo 

della zona 
contigua 

Codice 
NUTS 2 

Codice 
NUTS 3 

Denominazione della 
regione NUTS 3 

Popolazione Intensità 
massima 
di aiuto 

ER2 ITH5 ITH51 Piacenza (in parte) 65 846 10 % 
FVG2 ITH4 ITH41 Pordenone (in parte) 52 336 10 % 
FVG3 ITH4 ITH42 Udine (in parte) 57 565 15 % 
LAZ8 ITI4 ITI43 Roma (in parte) 56 372 15 % 
LAZ9 ITI4 ITI43 Roma (in parte) 75 056 15 % 
LAZ10 ITI4 ITI43 Roma (in parte) 51 229 15 % 
LIG2 ITC3 ITC33 Genova (in parte) 123 697 15 % 
LIG3 ITC3 ITC34 La Spezia (in parte) 59 492 15 % 
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LOM5 ITC4 ITC4B Mantova (in parte) 110 712 10 % 
LOM6 ITC4 ITC4A Cremona (in parte) 69 914 10 % 
PIE2 ITC1 ITC11 Torino (in parte) 361 801 15 % 
PIE3 ITC1 ITC11 Torino (in parte) 68 190 15 % 
TOS7 ITI1 ITI17 Pisa (in parte) 61 028 10 % 
VDA1 ITC2 ITC20 Aosta (in parte) 50 881 10 % 
VEN2 ITH3 ITH35 Venezia (in parte) 50 138 10 % 
VEN3 ITH3 ITH33 Belluno (in parte) 50 835 10 % 
Totale 1 365 092  
 

2.3. Intensità massime di aiuto per le PMI  

(10) Nella notifica le autorità italiane propongono che le intensità massime di aiuto per 
le grandi imprese possano essere aumentate di 10 punti percentuali per le imprese 
di medie dimensioni e di 20 punti percentuali per le piccole imprese per i 
rispettivi investimenti iniziali con costi ammissibili fino a 50 milioni di EUR. 

3. VALUTAZIONE  

3.1. Il primo utilizzo proposto della riserva di copertura in termini di 
popolazione 

(11) Conformemente alla decisione iniziale, l'Italia può designare zone con una 
popolazione fino a 5 937 431 abitanti come "zone c non predefinite", utilizzando 
la propria riserva di copertura in termini di popolazione. Questa riserva di 
copertura in termini di popolazione corrisponde all'intera copertura per le "zone c 
non predefinite" che è stata assegnata all'Italia e che figura nell'allegato I degli 
orientamenti RAG. 

(12) La modifica notificata riguarda la prima designazione di "zone c" per il periodo 
dal 1º gennaio 2022 al 31 dicembre 2027. La notifica del 19 ottobre 2021 
riguardava soltanto l'assegnazione di "zone a" e le autorità italiane hanno 
annunciato una notifica separata per l'assegnazione delle "zone c" sulla carta 
italiana, per le quali era stata istituita una riserva. In tale situazione, la 
Commissione ritiene che la modifica notificata debba applicarsi per l'intero 
periodo compreso tra il 1º gennaio 2022 e il 31 dicembre 2027. 

(13) Le "zone c non predefinite" proposte dall'Italia comprendono una popolazione 
totale di 5 934 656 abitanti, cifra che implica che rimane una riserva di 2 775 
abitanti che potrà essere utilizzata in futuro. 

(14) La popolazione delle "zone c non predefinite" interessate è determinata sulla base 
dei dati sulla popolazione utilizzati per elaborare la mappa iniziale (censimento 
della popolazione del 2011), pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica, 
conformemente al requisito di cui al punto 192 degli orientamenti RAG. 

(15) I dati statistici sulla disoccupazione utilizzati in questa sezione sono i tassi medi 
di disoccupazione relativi al periodo 2018-2020 (ovverosia gli ultimi tre anni per 
cui sono disponibili tali dati), pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica, 
conformemente al requisito di cui alla nota 77 degli orientamenti RAG.  
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(16) Nei casi in cui le "zone c non predefinite" proposte non sono definite come intere 
regioni o intere isole di livello NUTS 3, il punto 176 degli orientamenti RAG 
stabilisce che il concetto di aree contigue fa riferimento a unità amministrative 
locali (LAU)3 intere o a un gruppo di LAU. Si ritiene che un gruppo di LAU 
formi una zona contigua se ciascuna zona del gruppo ha un confine 
amministrativo in comune con un'altra zona del gruppo. Conformemente alla 
nota 83 degli orientamenti RAG, lo Stato membro può tuttavia designare parti di 
una LAU, a condizione che la popolazione della LAU interessata superi la soglia 
minima richiesta per le zone contigue ai sensi dei criteri 1 o 5 (comprese le soglie 
di popolazione ridotte) e che la popolazione delle parti di tale LAU sia pari 
almeno al 50 % della popolazione minima prevista dal criterio pertinente. Nel 
caso dell'Italia, la LAU corrisponde al livello comunale (comune). 

3.1.1. "Zone c non predefinite" proposte individuate in applicazione del criterio 
1 del punto 175 degli orientamenti RAG  

(17) In base al punto 175, paragrafo 1, degli orientamenti RAG, uno Stato membro 
può designare come "zone c non predefinite" ai sensi del criterio 1 zone contigue 
con almeno 100 000 abitanti situate nelle regioni NUTS 2 o NUTS 3 con un 
prodotto interno lordo (PIL) pro capite inferiore o uguale alla media UE-27 o con 
un tasso di disoccupazione superiore o uguale al 115 % della media nazionale.  

(18) La Commissione ha innanzitutto verificato se tutte le zone proposte abbiano una 
popolazione minima di 100 000 abitanti, come richiesto dal criterio 1 del punto 
175 degli orientamenti RAG, e se siano conformi al punto 176 degli orientamenti 
RAG in quanto LAU intere, parti di LAU o gruppo di LAU, conformemente alla 
nota 83 degli orientamenti RAG.  

(19) Nella notifica, le autorità italiane hanno proposto gruppi di LAU intere per 
costituire le zone contigue, ad eccezione delle seguenti cinque LAU, designate 
parzialmente, come indicato nella tabella 5. 

Tabella 5: parti di LAU designate come "zone c non predefinite" ai sensi del criterio 1 
Denominazione 
della zona LAU 

Codice LAU Popolazione totale Popolazione proposta 

Pescara 68028 117 166 50 124 
Ferrara 38008 132 545 50 008 
Latina 59011 117 892 50 049 
Livorno 49009 157 052 52 544 
Terni 55032 109 193 53 534 

 
(20) Poiché la popolazione di ciascuna delle suddette LAU supera la popolazione 

minima applicabile conformemente alla nota 83 degli orientamenti RAG 
(ovverosia 100 000 abitanti) e poiché la popolazione delle parti di ciascuna di tali 
LAU da assegnare sulla carta degli aiuti a finalità regionale supera il 50 % di tale 
popolazione minima (ovverosia 50 000 abitanti), la Commissione ritiene che il 
requisito della popolazione minima di cui al criterio 1 del punto 175 e i requisiti 
di cui al punto 176 e alla nota 83 siano pertanto rispettati. 

                                                 
3  Secondo la definizione di cui all'allegato III del regolamento (CE) n. 1059/2003 del Parlamento 

europeo e del Consiglio relativo all'istituzione di una classificazione comune delle unità territoriali 
per la statistica (NUTS), modificato dal regolamento delegato (UE) 2019/1755 della Commissione. 
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(21) La Commissione ha quindi verificato che ciascuna delle "zone c non predefinite" 
proposte dall'Italia nell'ambito del criterio 1 soddisfacesse le condizioni relative al 
PIL e/o alla disoccupazione. Come indicato nella tabella 6, tutte le zone contigue, 
ad eccezione della zona contigua MAR1, fanno parte di regioni NUTS 3 con un 
PIL pro capite inferiore alla media dell'UE-27. Il territorio della zona contigua 
MAR1 è distribuito su cinque regioni NUTS 3. Di queste regioni, quattro ITI31, 
ITI33, ITI34 e ITI35) hanno un PIL pro capite inferiore alla media dell'UE-27 e 
una (ITI32 Ancona) ha un PIL pro capite superiore alla media dell'UE-27. 
Tuttavia, poiché quest'ultima fa parte, come le altre quattro regioni NUTS 3 che 
costituiscono la zona contigua in questione, di una regione NUTS 2 (ITI3 
Marche) che ha un PIL pro capite inferiore alla media dell'UE-27 (91,91 %), 
anche la zona contigua MAR1 soddisfa il criterio 1. 

Tabella 6: applicazione del criterio 1 di cui al punto 175, paragrafo 1, del regolamento 
RAG 
Identificativo 

della zona 
contigua 

Popolazione 
della zona 
contigua 

Codice 
NUTS 

Denominazione della 
regione NUTS  

PIL 
2016-2018 

EU-27 = 1004 

Criterio 
applicato 

ABR1 153 574 ITF12 Teramo 79,86 175(1)(i) 
ABR2 

179 669 
ITF11 L'Aquila 84,11 175(1)(i) 
ITF13 Pescara 84,61 175(1)(i) 

ABR3 
387 203 

ITF11 L'Aquila 84,11 175(1)(i) 
ITF13 Pescara 84,61 175(1)(i) 
ITF14 Chieti 87,01 175(1)(i) 

ER1-VEN1 
298 587 

ITH56 Ferrara 91,27 175(1)(i) 
ITH37 Rovigo 85,99 175(1)(i) 

FVG1 100 052 ITH43 Gorizia 93,44 175(1)(i) 
LAZ1 106 578 ITI41 Viterbo 71,30 175(1)(i) 
LAZ2 

134 204 
ITI41 Viterbo 71,30 175(1)(i) 
ITI42 Rieti 63,03 175(1)(i) 

LAZ3 112 154 ITI45 Frosinone 75,05 175(1)(i) 
LAZ4 152 579 ITI44 Latina 75,01 175(1)(i) 
LAZ5 104 733 ITI44 Latina 75,01 175(1)(i) 
LIG1 

100 109 
ITC31 Imperia 80,60 175(1)(i) 
ITC32 Savona 93,92 175(1)(i) 

LOM1 157 113 ITC48 Pavia 82,95 175(1)(i) 
LOM2 112 527 ITC49 Lodi 89,91 175(1)(i) 
LOM3 184 850 ITC42 Como 96,95 175(1)(i) 
LOM4 100 005 ITC44 Sondrio 99,42 175(1)(i) 
MAR1 

727 856 

ITI3 Marche 91,91 175(1)(i) 
ITI31 Pesaro Urbino 91,12  
ITI32 Ancona 101,32 
ITI33 Macerata 88,01 
ITI34 Ascoli Piceno 84,37 
ITI35 Fermo 84,17 

PIE1 
172 124 

ITC12 Vercelli 92,94 175(1)(i) 
ITC13 Biella 91,56 175(1)(i) 

  
                                                 
4  PIL pro capite nelle regioni NUTS 3, misurato in standard di potere d'acquisto (SPA), media su 3 anni 

2016-2018 (UE-27 = 100 %); fonte: Eurostat. 
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TOS1 143 771 ITI11 Massa Carrara 83,06 175(1)(i) 
TOS2 155 774 ITI12 Lucca 94,88 175(1)(i) 
TOS3 116 575 ITI13 Pistoia 88,25 175(1)(i) 
TOS4 101 003 ITI16 Livorno 90,23 175(1)(i) 
TOS5 119 442 ITI18 Arezzo 93,91 175(1)(i) 
TOS6 160 107 ITI1A Grosseto 82,98 175(1)(i) 

ITI16 Livorno 90,23 175(1)(i) 
UMB1 404 771 ITI21 Perugia 87,36 175(1)(i) 

ITI22 Terni 80,71 175(1)(i) 
 
3.1.2. Intensità massima di aiuto delle "zone c" che soddisfano il criterio 1 del 

punto 175 degli orientamenti RAG 

(22) Il punto 182, paragrafo 3, degli orientamenti RAG stabilisce che l'intensità di 
aiuto per le grandi imprese non deve superare il 10 % nelle "zone c non 
predefinite" con un PIL pro capite superiore al 100 % della media dell'UE-27 e un 
tasso di disoccupazione inferiore al 100 % della media dell'UE-27. In tutte le altre 
"zone c non predefinite" che non soddisfano i criteri di cui al punto 182, paragrafi 
da 1 a 3, degli orientamenti RAG, l'intensità massima di aiuto è del 15 %, 
conformemente al punto 182, paragrafo 4, degli orientamenti RAG. 

(23) Il punto 175 degli orientamenti RAG consente agli Stati membri di designare 
zone contigue che possono includere diverse regioni NUTS 3. Nell'applicare a tali 
zone le intensità di aiuto di cui al punto 182, paragrafi 3 e 4, degli orientamenti 
RAG, la Commissione ritiene che, per rispecchiare al meglio la situazione delle 
zone interessate, i dati relativi al PIL pro capite e alla disoccupazione di cui al 
punto 182, paragrafo 3, debbano essere valutati al livello più granulare per il 
quale tali dati sono disponibili in misura sufficiente, ovverosia a livello delle 
regioni NUTS 3. Di conseguenza, le intensità di aiuto all'interno di una "zona c 
non predefinita" possono variare tra le diverse regioni NUTS 3 che fanno parte di 
tale zona. Tale variazione delle intensità di aiuto all'interno di una zona assistita è 
espressamente prevista da altre disposizioni degli orientamenti RAG, quali i 
punti 184, 187 e 188, e, secondo la Commissione, è adeguata anche per la 
determinazione delle intensità di aiuto nelle zone di cui al punto 182, paragrafi 3 
e 4, degli orientamenti RAG. La Commissione ha già applicato questa norma 
nella sua prassi relativa alla designazione di "zone c non predefinite" e alla 
determinazione delle intensità massime di aiuto in tali zone.5  

(24) Considerando il PIL pro capite delle zone proposte in applicazione del criterio 1, 
rispetto alla media dell'UE-27, tutte le regioni NUTS 3, ad eccezione della zona 
ITI32 Ancona, hanno un PIL pro capite inferiore al 100 % della media 
dell'UE-27. Pertanto, in tali zone si applica un'intensità massima di aiuto 

                                                 
5  Ad esempio, la decisione della Commissione del 15 dicembre 2021 nel caso SA.64020 (2021/N) 

Carta degli aiuti a finalità regionale per la Germania (1º gennaio 2022 - 31 dicembre 2027), 
disponibile all'indirizzo:  
https://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/case_details.cfm?proc_code=3_SA_64020; la decisione 
della Commissione del 15 dicembre 2021 nel caso SA.100245 (2021/N) Carta degli aiuti a finalità 
regionale per la Svezia (1º gennaio 2022 - 31 dicembre 2027), disponibile all'indirizzo:  
https://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/case_details.cfm?proc_code=3_SA_100245; la decisione 
della Commissione del 27 gennaio 2022 nel caso SA.100273 (2021/N) Carta degli aiuti a finalità 
regionale per i Paesi Bassi (1º gennaio 2022 - 31 dicembre 2027), disponibile all'indirizzo:  
https://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/case_details.cfm?proc_code=3_SA_100273. 
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del 15 %, conformemente al punto 182, paragrafo 4, degli orientamenti RAG. 
Questa intensità massima di aiuto si applica anche alla zona ITI32 Ancona, 
conformemente al punto 182, paragrafo 4, degli orientamenti RAG, considerando 
che - indipendentemente dal PIL pro capite - in tale regione il tasso di 
disoccupazione è superiore al 100 % della media dell'UE-27, essendo più 
precisamente pari al 133,71 %.  

3.1.3. "Zona c non predefinita" proposta individuata in applicazione del 
criterio 3 del punto 175 degli orientamenti RAG 

(25) In base al punto 175, paragrafo 3, degli orientamenti RAG, uno Stato membro 
può designare come "zone c" ai sensi del criterio 3, isole o zone contigue 
caratterizzate da una situazione di isolamento geografico simile con un PIL pro 
capite inferiore o uguale alla media UE-27 o con un tasso di disoccupazione 
superiore o uguale al 115 % della media nazionale o con meno di 5000 abitanti.  

(26) L'Italia ha proposto due isole della regione NUTS 3 ITI44 Latina come "zona c 
non predefinita", ai sensi del criterio 3 del punto 175 degli orientamenti RAG. La 
zona proposta soddisfa le condizioni del criterio 3, in quanto le isole hanno meno 
di 5 000 abitanti, conformemente al punto 175, paragrafo 3, sottoparagrafo iii).  

Tabella 7: "zona c non predefinita" designata in applicazione del criterio 3, avendo 
meno di 5000 abitanti 
Identificativo 

della zona 
contigua 

Popolazione 
della zona 
contigua 

Codice 
NUTS 

3 

Denominazione 
della regione 

NUTS 3 in cui 
sono situate le 

isole 

Nome 
delle isole 

Popolazione PIL 
2016-2018 

EU-27 = 100 

LAZ6 3 946 ITI44 Latina 
 

Ponza 3 255 
75,01 Ventotene 691 

3.1.4. Intensità massima di aiuto della "zone c" che soddisfa il criterio 3 del 
punto 175 degli orientamenti RAG 

(27) L'intensità massima di aiuto proposta del 15 % per la "zona c non predefinita" 
proposta dall'Italia ai sensi del criterio 3 del punto 175 degli orientamenti RAG è 
in linea con il punto 182, paragrafo 4, degli orientamenti RAG, considerando che 
la regione NUTS 3 ha un PIL pro capite inferiore al 100 % della media UE-27, 
come indicato nella tabella 7. 

3.1.5. "Zona c non predefinita" proposta individuata in applicazione del criterio 
4 del punto 175 degli orientamenti RAG 

(28) In base al punto 175, paragrafo 4, degli orientamenti RAG, uno Stato membro 
può designare come "zone c non predefinite" le regioni NUTS 3, o parti di tali 
regioni, che formano zone contigue limitrofe a una "zona a". Ai sensi del 
criterio 4, l'Italia ha designato una zona contigua composta da parti della zona 
ITI44 Latina e parti della zona ITI45 Frosinone. Le parti della zona ITI44 Latina 
e le parti della zona ITI45 sono adiacenti alla "zona a" ITF3 Campania. La zona 
contigua proposta soddisfa pertanto le condizioni di cui al criterio 4.  
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3.1.6. Intensità massima di aiuto della "zona c" che soddisfa il criterio 4 del 
punto 175 degli orientamenti RAG 

(29) A norma del punto 182, paragrafo 4, degli orientamenti RAG, le autorità italiane 
riconoscono un'intensità massima di aiuto del 15 % per la "zona c non 
predefinita" proposta ai sensi del criterio 4 del punto 175 degli orientamenti 
RAG, considerando che le regioni NUTS 3 hanno un PIL pro capite inferiore 
al 100 % della media dell'UE-27, come indicato nella tabella 6. Tuttavia, le 
autorità italiane propongono di aumentare tale intensità massima di aiuto 
conformemente al punto 184 degli orientamenti RAG. 

(30) Il punto 184 degli orientamenti RAG stabilisce che nel caso di una "zona c" 
contigua ad una "zona a", le intensità di aiuto nelle regioni NUTS 3 o in parti di 
queste regioni all'interno di detta "zona c" possono essere maggiorate nella misura 
necessaria affinché la differenza in termini di intensità di aiuto tra le due zone non 
superi 15 punti percentuali.  

(31) L'intensità massima di aiuto per le grandi imprese della zona "a" ITF3 Campania 
contigua è del 40 % (cfr. considerando (12) e allegato I della decisione iniziale). 
Di conseguenza, la zona contigua in questione può beneficiare di un'intensità 
massima di aiuto del 25 %, conformemente al punto 184 degli orientamenti RAG, 
in modo che la differenza di intensità di aiuto tra la zona "c" in questione e la 
zona "a" contigua non superi i 15 punti percentuali. 

3.1.7. "Zone c non predefinite" proposte individuate in applicazione del criterio 
5 del punto 175 degli orientamenti RAG 

(32) In base al punto 175, paragrafo 5, degli orientamenti RAG, uno Stato membro 
può designare come "zone c" zone con almeno 50 000 abitanti che stanno 
attraversando importanti cambiamenti strutturali o che sono in grave declino, 
purché non siano situate in regioni NUTS 3 o in zone contigue che soddisfano le 
condizioni per essere designate come "zone c" ai sensi dei criteri da 1 a 4.  

(33) L'Italia ha proposto sedici zone contigue come "zone c non predefinite" ai sensi 
del criterio 5 (cfr. tabella 4). 

(34) La Commissione ritiene che le zone proposte soddisfino le condizioni di cui al 
punto 5, punto 175, degli orientamenti RAG.  

(35) Le zone proposte sono situate all'interno di regioni NUTS 2 e NUTS 3 che non 
soddisfano le condizioni di cui ai criteri da 1 a 4. Le zone stesse non soddisfano la 
condizione per essere designate come "zone c" ai sensi dei criteri da 1 a 4. 

(36) La zona contigua ER2, situata nella regione NUTS 3 ITH51 Piacenza, è in grave 
declino relativo, come l'Italia ha dimostrato sulla base di diversi indicatori 
socioeconomici. In particolare, la Commissione osserva quanto segue. 
a) I dati demografici indicano un calo significativo della popolazione nel 

periodo 2014-2021 (-1,1 %) rispetto al cambiamento demografico a livello 
NUTS 2 (0,2 %). Inoltre, la zona ha registrato un calo più significativo a 
livello NUTS 3 nel periodo 2020-2021 (-0,7 %) rispetto al calo registrato a 
livello NUTS 2 e nazionale (rispettivamente pari a -0,3 % e a -0,6 %). 
Nello stesso periodo, il calo è stato ancora più marcato nei comuni di 
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Piacenza, Monticelli d'Ongina e Caorso (rispettivamente -0,9 %, -1,2 % 
e -1,9 %). 

b) I dati demografici relativi al 2021 rivelano anche un invecchiamento della 
popolazione (un indice di 199 a livello NUTS 3, rispetto ad una media 
nazionale di 183,3). Questo indicatore è particolarmente significativo nel 
comune di Monticelli d'Ongina, che ha registrato un indice pari a 217,8. 

c) L'indice di dipendenza strutturale6 è notevolmente superiore alla media 
nazionale (56,8), con una media regionale di 58,4 a livello NUTS 2 e 
di 59,5 a livello NUTS 3, particolarmente elevata nei comuni di Piacenza, 
Monticelli d'Ongina e Caorso (rispettivamente, 59,1, 65,0 e 62,4).  

d) Il tasso di crescita naturale7 registrato a livello NUTS 3 
(rispettivamente -5,12 %) è significativamente inferiore al tasso nazionale 
(-3,02 %) e a quelli a livello NUTS 2 (-3,83 %). Questo indice è 
particolarmente significativo nei comuni di Monticelli d'Ongina (-6,49 %), 
Caorso (-5,83 %) e Castelvetro Piacentino (-5.31 %). 

e) I tassi di attività e di occupazione della zona sono inferiori alla media a 
livello NUTS 2. 

f) Il reddito imponibile pro capite è inferiore nella regione di Piacenza 
rispetto alla media regionale a livello NUTS 2. In particolare, per i comuni 
di Monticelli d'Ongina e di Caorso, il reddito imponibile pro capite è 
inferiore a quello regionale e nazionale.  

(37) Le zone contigue FVG2 nella regione NUTS 3 ITH41 Pordenone e FVG3 nella 
regione NUTS 3 ITH42 Udine, situate nella regione NUTS 2 ITH4 Friuli-Venezia 
Giulia, sono in grave declino relativo, come l'Italia ha dimostrato sulla base di 
diversi indicatori socioeconomici. In particolare, la Commissione osserva quanto 
segue. 
a) I dati demografici relativi al 2020 indicano una percentuale della 

popolazione di età superiore ai 65 anni a livello NUTS 2 (26,5 %) 
superiore alle medie nazionali e UE-27 (rispettivamente, 23,2 % 
e 20,6 %). Inoltre, l'età mediana è la 12a più elevata dell'UE. Tali dati 
mostrano inoltre che, a causa della graduale riduzione dei flussi migratori, 
il tasso di crescita della popolazione è negativo dal 1976. La popolazione 
dei comuni di montagna è diminuita del 10,1 % tra il 2011 e il 2019.  

b) La crisi finanziaria del 2008 ha duramente colpito i comuni designati della 
provincia di Udine. Il numero di imprese manifatturiere è diminuito 
del 26,7 % e il numero di dipendenti del 14,6 %. Sette dei dodici comuni 
interessati hanno perso oltre il 30 % della forza lavoro nel settore 
manifatturiero e nella maggior parte dei comuni l'assunzione di dipendenti 
nel periodo 2015-2019 è stata inferiore al livello regionale. Inoltre, la zona 
è caratterizzata da un reddito pro capite inferiore al livello NUTS 2 e dalla 
diminuzione della popolazione attiva nel periodo 2011-2019. 

                                                 
6  L'indice di dipendenza strutturale è la misura delle persone dipendenti (di età compresa tra 0 e 14 anni 

o superiore a 65 anni) rispetto alla popolazione di età compresa tra i 15 e i 64 anni, moltiplicata per 
100. 

7  Il tasso di crescita naturale è la differenza tra il numero di nati vivi e il numero di decessi in un dato 
anno rispetto al numero medio della popolazione residente, moltiplicato per 1 000. 
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c) La crisi finanziaria del 2008 ha colpito duramente anche la provincia di 
Pordenone. I problemi di disoccupazione degli anni successivi hanno 
causato la contrazione del settore industriale della zona. Il reddito pro 
capite è inferiore al livello regionale. 

d) La pandemia di COVID-19 ha avuto un impatto profondo e duraturo sulla 
regione. Secondo le stime più recenti8, il valore aggiunto regionale per 
il 2020 è diminuito del 9,3 % rispetto al 2019, una percentuale superiore a 
quella della media nazionale (8,9 %). 

(38) Le zone contigue LAZ8, LAZ9 e LAZ10 sono in grave declino relativo. Tali zone 
contigue si trovano nella regione NUTS 3 ITI43 Roma e nella regione NUTS 2 
ITI4 Lazio. L'Italia ha utilizzato diversi indicatori socioeconomici per dimostrare 
che le condizioni di cui al criterio 5 risultano soddisfatte. In particolare, la 
Commissione osserva quanto segue. 
a) Sebbene nel periodo 2011-2020 si sia registrato un aumento complessivo 

della popolazione, i dati evidenziano che dal 2018 tale tendenza si è 
invertita.  

b) I dati demografici relativi al periodo 2011-2020 mostrano una tendenza 
all'invecchiamento della popolazione del Lazio. La percentuale della 
popolazione di età pari o superiore a 65 anni è aumentata, passando 
dal 19,9 % del 2011 al 22,2 % nel 2020, un valore superiore alla media 
dell'UE-27 (20,6 %). Sebbene il comune di Pomezia, situato nella zona 
LAZ8, abbia una popolazione più giovane rispetto alle altre zone contigue 
e alla media regionale, la tendenza negativa degli indicatori analizzati 
indica che nella zona interessata la popolazione sta invecchiando 
rapidamente. 

c) Tali dati mostrano inoltre che, a livello NUTS 3, la percentuale di 
popolazione più giovane sta diminuendo più rapidamente rispetto alla 
media dell'UE-27. In particolare, nella regione di Roma, nel periodo 
2018-2020 si è registrata una diminuzione del 3,5 %, mentre a livello 
dell'UE-27 la diminuzione media è stata dello 0,5 %. 

d) Nel 2020, l'indice di invecchiamento nella regione di Roma è stato 
superiore alla media dell'UE-27 (164 e 136, rispettivamente). Tale indice è 
particolarmente elevato nei comuni di Municipio IV, situato nella zona 
LAZ9, e di Civitavecchia, situato nella zona LAZ10 (rispettivamente 
194,3 e 174,2). 

e) L'analisi più recente del valore aggiunto pro capite rivela che la regione di 
Roma ha tassi di crescita inferiori a quelli della regione NUTS 2. 
Analogamente, il reddito imponibile pro capite è inferiore alla media 
regionale. La diminuzione del livello medio del reddito imponibile nel 
periodo 2012-2018 è ancora più significativa nella zona LAZ9 (1,7 %) 
rispetto a una diminuzione del 0,6 % a livello NUTS 2.  

  

                                                 
8  Fonte: Prometeia (Scenari per le economie locali, ottobre 2021). 
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f) Nel settore commerciale, il numero di unità locali9 della zona LAZ8 è 
diminuito significativamente tra il 2016 e il 2018 (2,4 %) rispetto al calo 
registrato nel Lazio (1,2 %) e nella zona LAZ10 (1,5 %). Anche il comune 
di Guidonia Montecelio, situato nella zona LAZ9, ha registrato un calo 
significativo (3,6 %) in tale settore. Anche il numero di unità locali del 
settore delle costruzioni è diminuito in tutti i comuni interessati. Infine, si 
osserva una diminuzione del numero di unità locali (12,6 %) e del numero 
di dipendenti (7,7 %) nei settori manifatturiero e minerario della zona 
LAZ10.  

g) Sulla base del confronto tra i dati del 2000 e del 2020, le unità locali della 
zona LAZ8 evidenziano un calo netto delle aperture a partire dal 2014 e 
un aumento netto delle chiusure a partire dal 2017. Inoltre, dal 2018, il 
numero delle chiusure supera quello delle aperture. Nella zona LAZ9 le 
chiusure sono aumentate più rapidamente delle aperture, eguagliandole nel 
2020. Nella zona LAZ10 i dati indicano che le chiusure sono in rapido 
aumento dal 2011 e che sono superiori alle aperture dal 2013. 

h) La contrazione del tasso di occupazione dovuto alla pandemia è 
significativo nella regione ed è particolarmente evidente a Roma, dove il 
calo tra il 2019 e il 2020 è stato del 2,7 %, rispetto alla percentuale 
dell'1,2 % registrata nell'UE-27. La diminuzione è stata ancora più 
significativa per quanto riguarda le donne (4,0 %). 

(39) Le zone contigue LIG2 e LIG3, situate nella regione NUTS 2 ITC3 Liguria, 
stanno attraversando importanti cambiamenti strutturali e sono in grave declino 
relativo, come l'Italia ha dimostrato sulla base di diversi indicatori 
socioeconomici. In particolare, la Commissione osserva quanto segue. 
a) La maggior parte dei comuni designati della zona LIG2 sono situati in 

zone montane. Secondo Eurostat, 12 comuni sono classificati come rurali 
o scarsamente popolati e 10 comuni sono classificati come piccoli centri 
urbani e zone suburbane o comuni mediamente popolati. Nella zona in 
questione, nel periodo 2010-2020 la densità demografica è diminuita, 
passando da 173 a 168 abitanti per km2, un valore che è inferiore alla 
media regionale, che è di 282 abitanti per km2. 

b) I dati demografici rivelano un invecchiamento della popolazione della 
zona LIG2 superiore alla media del Nord-Ovest (28,0 % rispetto 
al 24,3 %). L'indice di dipendenza strutturale è superiore alla media del 
Nord-Ovest (65,4 % rispetto al 59,5 %) e manifesta una tendenza 
all'aumento (+ 5,7 % nel periodo 2010-2020). 

c) Il peso del settore manifatturiero nei comuni interessati della zona LIG2 è 
superiore alla media regionale (24,0 % rispetto al 12,7 %). Nonostante 
l'aumento dei dipendenti delle unità locali nel periodo 2015-2018, il peso 
del settore è diminuito dell'1,1 % rispetto al 2012. 

                                                 
9  Come definito nella sezione IV, punto F, dell'allegato del regolamento (CEE) n. 696/93 del Consiglio, 

del 15 marzo 1993, relativo alle unità statistiche di osservazione e di analisi del sistema produttivo 
nella Comunità, un'unità locale corrisponde a un'impresa o a una parte di impresa situata in una 
località topograficamente identificata. In tale località, o a partire da tale località, si esercitano delle 
attività economiche per le quali - a prescindere da eccezioni - una o più persone lavorano per conto di 
una stessa impresa. 
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d) I comuni designati della zona LIG3 sono classificati come piccole città e 
zone suburbane con densità demografica intermedia. 

e) I dati demografici rivelano un invecchiamento della popolazione della 
zona LIG3 superiore alla media del Nord-Ovest (24,9 % rispetto 
al 24,3 %). L'indice è superiore anche a quello del 2010 (+1,2 %). Anche 
l'indice di dipendenza strutturale rivela una tendenza all'aumento (+1,5 % 
nel periodo 2010-2020). 

f) Nel 2019 i tassi di disoccupazione in entrambe le zone contigue erano 
superiori alla media nel Nord-Ovest, oltre ad essere superiori anche a 
quelle del Nord-Est e del Centro. Anche i tassi di disoccupazione 
giovanile sono superiori alla media regionale e alle medie del Nord-ovest 
e del Centro. 

g) I comuni designati di entrambe le zone LIG2 e LIG3 sono zone 
caratterizzate da un'elevata concentrazione di attività industriali in 
situazione di crisi, con perdite significative di posti di lavoro, e dalla 
presenza di zone industriali in fase di modificazione significativa della 
produzione e trasformazione strutturale rilevante. 

(40) Le zone contigue LOM5 e LOM6, situate nella regione NUTS 2 ITC4 Lombardia, 
stanno attraversando importanti cambiamenti strutturali, che l'Italia ha dimostrato 
sulla base di diversi indicatori socioeconomici. In particolare, la Commissione 
osserva quanto segue. 
a) I dati demografici indicano un calo della popolazione nel periodo 

2014-2021 (2,3 % per Cremona e 2,2 % per Mantova). Nello stesso 
periodo, a livello NUTS 2 si è registrata una crescita dello 0,4 % e a 
livello nazionale un calo dell'1,8 %.  

b) Tali dati mostrano anche un invecchiamento della popolazione (un indice 
di 194,82 per Cremona e di 185,14 per Mantova, rispetto alla media 
nazionale di 183,3). 

c) I tassi di crescita naturale registrati a Cremona e a Mantova 
(rispettivamente -4,2 % e -3,7 %) sono inferiori al tasso nazionale 
(-3,02 %) e notevolmente inferiori a quelli a livello NUTS 2 (-1,99 %).  

d) Il reddito imponibile pro capite è inferiore in entrambe le zone rispetto a 
quello a livello di NUTS 2. 

e) I comuni designati stanno attraversando importanti cambiamenti strutturali 
legati ai trasporti e alla logistica a causa delle politiche di transizione 
energetica per la sostenibilità ambientale. Una delle zone si trova in 
prossimità del porto fluviale di Mantova e l'altra è in prossimità del porto 
fluviale di Cremona, entrambi collegati all'unica via navigabile interna 
italiana, che è già attiva ma che deve essere rafforzata al fine di migliorare 
un mezzo di trasporto con un impatto minore sull'ambiente rispetto al 
trasporto su strada. 

(41) La zona contigua PIE2 sta attraversando importanti cambiamenti strutturali ed è 
in grave declino relativo e la zona contigua PIE3 è in grave declino relativo. Tali 
zone contigue si trovano nella regione NUTS 3 ITC11 Torino, che fa parte della 
regione NUTS 2 ITC1 Piemonte. L'Italia ha utilizzato i seguenti indicatori 
socioeconomici per dimostrare che le condizioni di cui al criterio 5 risultano 
soddisfatte. 
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a) Dal 2011 i dati rivelano un processo lento ma costante di stagnazione 
demografica a livello NUTS 3, che può essere messo in relazione con il 
calo delle nascite registrato a partire dal 2008 (una diminuzione 
del 29,3 % tra il 2008 e il 2019). Per quanto riguarda le zone contigue, i 
dati mostrano che dal 2018 la popolazione sta diminuendo. 

b) I dati demografici indicano che il Piemonte ha il quarto indice di età più 
elevato d'Italia. Negli ultimi tre anni è stata la regione con l'indice più 
elevato rispetto alle altre regioni del Nord (Lombardia, Emilia Romagna e 
Veneto). 

c) Il settore automobilistico è particolarmente importante nella zona PIE2, 
ma la produzione di automobili è notevolmente diminuita (passando da 
circa 570 000 unità nel 1997 a poco più di 43 000 nel 2018). Anche se 
questo settore ha subito un netto declino, la sua importanza rimane 
significativa per la regione.  

d) I dati del mercato del lavoro della zona PIE2 mostrano che il tasso di 
disoccupazione è aumentato, passando dal 4,6 % del 2006 all'8,7 % 
del 2019. Inoltre, tale tasso è superiore dell'1 % alla media regionale e 
del 2 % alla media del Nord-Ovest. Anche il tasso di disoccupazione è 
aumentato nella zona PIE3 (passando dal 3,4 % del 2006 al 7,5 % 
del 2019).  

e) Con decreto ministeriale del 2019, il Ministero dello Sviluppo economico 
ha riconosciuto che i comuni designati della zona di Torino stanno 
attraversando una crisi industriale complessa.  

f) Il Piemonte si distingue tra le regioni dell'Italia settentrionale per le 
difficoltà che il suo sistema produttivo incontra nell'adattarsi al 
cambiamento del contesto concorrenziale, tecnologico e di mercato. Tale 
difficoltà si traduce in una minore capacità di resilienza rispetto ad altre 
regioni e rende più marcato il calo del livello di benessere della 
popolazione. È pertanto necessario che nella zona venga realizzata una 
conversione industriale che permetta di affrontare le sfide della 
competitività e riposizionare la regione sui mercati nazionali e 
internazionali.  

(42) La zona contigua TOS7, situata nella regione NUTS 3 ITI17 Pisa, sta 
attraversando importanti cambiamenti strutturali, che l'Italia ha dimostrato sulla 
base di diversi indicatori socioeconomici. In particolare, la Commissione osserva 
quanto segue. 
a) La regione NUTS 2 ITI1 Toscana presenta un modello di produzione basato 

principalmente sulle piccole e medie imprese operanti in settori tradizionali, 
situate in aree geografiche specifiche con una forte specializzazione 
industriale.  

b) Secondo una recente analisi dell'IRPET10, in Toscana vi sono 151 imprese 
con 170 unità locali, che generano entrate pari a circa 2 miliardi di EUR e 
danno lavoro a 8 000 lavoratori. Tali società appartengono a diversi settori 
economici e servono i settori della produzione di motocicli, veicoli 
industriali e automobili.  

                                                 
10  Istituto Regionale di Programmazione Economica Toscana. 
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c) Pisa è specializzata nel settore automobilistico, il quale sta attraversando 
importanti cambiamenti strutturali. Circa il 9 % delle imprese e delle unità 
locali del settore automobilistico in Toscana si concentra nella zona di Pisa. 
Inoltre, tali imprese impiegano il 47,1 % dei dipendenti delle unità locali e 
generano il 39,4 % circa delle entrate totali.  

d) L'intera industria automobilistica sta attraversando cambiamenti tecnologici 
radicali, fattore che costringe le imprese a trasformare i propri prodotti e che 
avrà un impatto sull'intera catena, dalla ricerca e sviluppo alla produzione. 

e) Nel settore automobilistico, sono necessari ingenti investimenti, non solo 
nello sviluppo e nella progettazione di nuove componenti, ma anche nella 
realizzazione di nuove linee di produzione, e ciò richiederà una costosa 
riconversione in termini di produzione della maggior parte del settore. 

(43) La zona contigua VDA1, situata nella regione NUTS 2 ITC2 Val d'Aosta, è in 
grave declino relativo, come l'Italia ha dimostrato sulla base di diversi indicatori 
socioeconomici. In particolare, la Commissione osserva quanto segue. 
a) I dati demografici indicano, per il periodo 2011-2020, un calo della 

popolazione del 2,5 % a fronte di un calo dell'1,4 % a livello NUTS 2. 
Questo calo è ancora più evidente per la popolazione più giovane (-12,4 %, 
rispetto al -9,6 % a livello NUTS 2). I dati demografici rivelano anche un 
invecchiamento della popolazione nella zona proposta.  

b) Il reddito medio pro capite nella zona proposta è inferiore (del 3,1 %) a 
quello della regione NUTS 2. 

c) Nel 2019, il reddito medio pro capite nella zona proposta è risultato 
inferiore (del 18,2 %) a quello della regione NUTS 2. 

d) I dati rivelano che la crescita dell'economia regionale ha subito un 
rallentamento nel periodo 2018-2019 rispetto al biennio precedente. Inoltre, 
il livello del PIL del 2019 è notevolmente inferiore al PIL del 2008, prima 
della crisi finanziaria (calo del 9,1 %). 

e) Il reddito imponibile medio nella zona proposta è inferiore del 3 % rispetto 
al livello regionale. Inoltre, il 43 % del reddito imponibile totale nella zona 
proposta è pari o inferiore a 26 000 EUR, rispetto al 41 % a livello 
regionale. I redditi superiori a 75 000 EUR rappresentano il 9 % nell'area 
proposta, a fronte del 12 % a livello regionale. 

(44) La zona contigua VEN2, situata nella regione NUTS 3 ITH35 Venezia, sta 
attraversando importanti cambiamenti strutturali e si trova in una fase di grave 
declino relativo. La zona contigua VEN3, situata nella regione NUTS 3 ITH33 
Belluno, si trova in una fase di grave declino relativo. Entrambe le zone contigue 
sono situate nella regione NUTS 2 ITH3 Veneto. L'Italia ha utilizzato diversi 
indicatori socioeconomici per dimostrare che le condizioni di cui al criterio 5 
risultano soddisfatte. In particolare, la Commissione osserva quanto segue. 
a) Nel periodo 2008-2018 il valore aggiunto prodotto dal settore industriale è 

notevolmente diminuito. La diminuzione è pari all'11,2 % per il comune di 
Venezia, percentuale che è nettamente superiore alla diminuzione a livello 
di regione NUTS 3 e in contrasto con la tendenza media a livello NUTS 2, 
che evidenzia un aumento del 3,8 %. 
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b) Diminuzione delle principali attività produttive, evidenziata dalla perdita di 
unità locali e dipendenti a Venezia nel 2018 (perdita di unità del 14,3 % nel 
settore meccanico e del 50 % nelle raffinerie di petrolio, a fronte di una 
media comunale di perdita di unità del 2,6 %). L'area industriale in esame è 
stata oggetto di cambiamenti socioeconomici significativi che hanno avuto 
un impatto sostanziale sulle attività produttive e sul numero dei dipendenti, 
contribuendo in tal modo ai grandi cambiamenti strutturali verificatisi 
nell'area. 

c) Il numero di movimenti delle navi nel porto di Venezia è notevolmente 
diminuito tra il 2010 e il 2019 e l'impatto della pandemia è stato profondo. 

d) L'area di Porto Marghera, all'interno della zona VEN2, è stata oggetto di 
una serie di interventi finalizzati alla tutela dell'ambiente, alla riduzione dei 
rischi industriali e allo sviluppo delle infrastrutture, fenomeni che hanno 
ugualmente contribuito ai cambiamenti strutturali che interessano la zona. 

e) I dati demografici indicano un calo della popolazione nel periodo 
2014-2021 per la zona di Belluno. Tali dati indicano anche un 
invecchiamento della popolazione (l'indice medio dei comuni designati è 
pari a 246,0, mentre la media a livello NUTS 2 è di 183,6). 

f) Diminuzione, nella zona di Belluno, nei settori dell'industria, delle 
costruzioni e del commercio. Inoltre, i dati evidenziano una notevole 
diminuzione (10,1 %) del numero di dipendenti del settore industriale. 
Questo settore, insieme al settore del turismo, è stato duramente colpito 
dalla pandemia di COVID-19. 

g) I comuni designati sono stati anche gravemente colpiti dalla tempesta 
"Vaia", che le autorità italiane considerano il maggiore evento distruttivo 
che il settore italiano delle foreste abbia mai conosciuto, con danni senza 
precedenti registrati nella zona di Belluno. Tale evento ha avuto 
ripercussioni immediate e a lungo termine sulle infrastrutture, sulle attività 
produttive e sulla capacità di attrazione del turismo, contribuendo quindi al 
grave declino relativo di Belluno.  

(45) La Commissione ritiene che tali indicatori siano appropriati per misurare i 
problemi relativi causati da importanti cambiamenti strutturali o da una fase di 
grave declino relativo. Inoltre, i dati disponibili relativi a questi indicatori sono 
stati forniti dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) o da altre fonti 
riconosciute.  

(46) Gli elementi che precedono dimostrano che le zone proposte in applicazione del 
criterio 5 hanno registrato un punteggio basso rispetto alla situazione di altre zone 
d'Italia e che potrebbero essere necessari ulteriori aiuti a finalità regionale per 
sostenere le zone nel loro processo di sviluppo.  

(47) Ciascuna zona proposta ha una popolazione totale di almeno 50 000 abitanti e 
forma una zona contigua che soddisfa i requisiti di cui alla nota 83 degli 
orientamenti RAG. Ad eccezione delle LAU elencate nella tabella 8, che sono 
state designate solo in parte, le autorità italiane hanno designato LAU intere o 
gruppi di LAU intere per formare le zone contigue. 
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Tabella 8: parti di LAU designate come "zone c non predefinite" ai sensi del criterio 5 
Denominazione 
della zona LAU 

Codice LAU Popolazione totale Popolazione proposta 

Piacenza 33032 100 311 50 004 
Guidonia Montecelio 58047 81 447 25 004 
Roma 58091 2 617 175 25 041 
Tivoli 58104 52 910 25 011 
Genova 010025 586 180 25 339 
La Spezia 011015 92 659 26 658 
Moncalieri 1001156 55 875 25 054 
Torino 1001272 872 367 26 148 
Venezia 27042 261 362 50 138 

(48) Poiché la popolazione di ciascuna delle suddette LAU supera la popolazione 
minima applicabile conformemente alla nota 83 degli orientamenti RAG 
(ovverosia 50 000 abitanti) e poiché la popolazione delle parti di ciascuna di tali 
LAU da assegnare sulla carta degli aiuti a finalità regionale supera il 50 % di tale 
popolazione minima (ovverosia 25 000 abitanti), la Commissione ritiene che il 
requisito della popolazione minima di cui al criterio 5 del punto 175 e i requisiti 
di cui al punto 176 e alla nota 83 siano pertanto rispettati. 

3.1.8. Intensità massima di aiuto delle "zone c" che soddisfano il criterio 5 del 
punto 175 degli orientamenti RAG 

(49) L'Italia ha proposto un'intensità massima di aiuto del 10 % per le zone designate 
nelle regioni NUTS 3 di Piacenza, Pordenone, Mantova, Cremona, Pisa, Aosta, 
Venezia e Belluno e del 15 % per le regioni NUTS 3 di Udine, Roma, Genova, La 
Spezia e Torino. Le intensità massime di aiuto proposte sono in linea con il 
punto 182, paragrafi 3 e 4, degli orientamenti RAG come indicato nella tabella 
seguente. 

Tabella 9: intensità massima di aiuto delle "zone c" che soddisfano il criterio 5 del punto 
175 degli orientamenti RAG 

Codice 
NUTS 3 

Denominazione 
della regione 

NUTS 3 

PIL 
2016-2018 

EU27 = 100 

Tasso di 
disoccupazione 

2018-2020 
EU-27 = 100 

Intensità 
massima di 

aiuto 

Valutazione 

ITH51 Piacenza 109,45 80,34 10 % Conforme al punto 
182(3) 

ITH41 Pordenone 103,81 59,97 10 % Conforme al punto 
182(3) 

ITH42 Udine 103,44 100,14 15 % Conforme al punto 
182(4) 

ITI43 Roma 127,62 131,99 15 % Conforme al punto 
182(4) 

ITC33 Genova 118,33 133,14 15 % Conforme al punto 
182(4) 

ITC34 La Spezia 101,78 138,02 15 % Conforme al punto 
182(4) 

ITC4B Mantova 106,70 85,36 10 % Conforme al punto 
182(3) 

ITC4A Cremona 105,95 75,46 10 % Conforme al punto 
182(3) 
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ITC11 Torino 110,00 123,24 15 % Conforme al punto 
182(4) 

ITI17 Pisa 106,16 89,95 10 % Conforme al punto 
182(3) 

ITC20 Aosta 127,43 92,68 10 % Conforme al punto 
182(3) 

ITH35 Venezia 106,04 86,80 10 % Conforme al punto 
182(3) 

ITH33 Belluno 109,65 58,10 10 % Conforme al punto 
182(3) 

 
3.1.9. Maggiorazione delle intensità di aiuto per le PMI 

(50) Conformemente al punto 186 degli orientamenti RAG, le intensità massime di 
aiuto proposte possono essere maggiorate di un massimo di 20 punti percentuali 
per le piccole imprese e di un massimo di 10 punti percentuali per le imprese di 
medie dimensioni. Le intensità massime di aiuto maggiorate per le PMI non si 
applicano tuttavia agli aiuti concessi a favore di grandi progetti di investimento ai 
sensi del punto 19, paragrafo 18, degli orientamenti RAG. 

3.2. Rispetto della riserva di copertura in termini di popolazione 

(51) Nella decisione iniziale la Commissione ha osservato che l'Italia ha istituito una 
riserva di copertura in termini di popolazione per le "zone c non predefinite" 
conformemente al punto 191 degli orientamenti RAG. Tale riserva è stata 
quantificata in 5 937 431 abitanti. 

(52) Le "zone c non predefinite" proposte dall'Italia hanno una popolazione residente 
totale di 5 934 656 abitanti, inferiore quindi alla riserva di popolazione stabilita 
nella decisione iniziale. La riserva costituita dai rimanenti 2 775 abitanti potrà 
essere utilizzata in futuro. 

3.3. Altri impegni assunti dalle autorità italiane 

(53) La Commissione prende atto dei seguenti impegni assunti dalle autorità italiane 
nella notifica, relativamente "zone c" ivi designate: 
(a) le autorità italiane hanno confermato che, in conformità all'articolo 108, 

paragrafo 3, del TFUE, esse notificheranno alla Commissione l'intenzione 
di concedere aiuti a finalità regionale sotto forma sia di regimi che di aiuti 
individuali, se non sono oggetto di un'esenzione per categoria. 

b) Le autorità italiane hanno confermato che tutti gli aiuti a finalità regionale 
agli investimenti rispetteranno le intensità massime di aiuto della regione 
interessata definite nella carta degli aiuti a finalità regionale approvata e 
pubblicata dalla Commissione. 

c) Le autorità italiane hanno confermato che, per i grandi progetti 
d'investimento (definiti al punto 19, paragrafo 18, degli orientamenti 
RAG), i massimali di aiuto della regione interessata definiti nella carta 
degli aiuti di Stato a finalità regionale approvata e pubblicata dalla 
Commissione verranno corretti secondo la formula di cui al punto 19, 
paragrafo 3, degli orientamenti RAG. 
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3.4. Conclusione generale 

(54) Alla luce di quanto precede, la Commissione ritiene che la carta degli aiuti a 
finalità regionale per il periodo dal 1º gennaio 2022 al 31 dicembre 2027 che 
l'Italia ha notificato è in linea con gli orientamenti RAG. 

4. CONCLUSIONI 

(55) La Commissione ha pertanto deciso: 
- di approvare la modifica della carta degli aiuti a finalità regionale 

dell'Italia per il periodo dal 1º gennaio 2022 al 31 dicembre 2027, di cui 
all'allegato, che contiene anche le "zone a" designate approvate con la 
decisione iniziale, in quanto soddisfa le condizioni stabilite negli 
orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale adottati 
il 19 aprile 2021.  

- Il testo integrale della presente lettera nella lingua facente fede sarà 
pubblicato sul seguente sito Internet:  
http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm. 

La prego di accogliere, signor Ministro, i sensi della mia più alta stima.  

Per la Commissione 

Margrethe VESTAGER  
Vicepresidente esecutiva  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm


 

 

ALLEGATO alla decisione relativa al caso SA.101134 (2021/N) 

Orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale 
(GU C 153 del 29.4.2021, pag. 1). 

ITALIA - Carta degli aiuti a finalità regionale applicabile dall'1.1.2022 al 31.12.2027 
(consolidata) 

Codice 
della zona 

Denominazione della zona Intensità massime di aiuto 
applicabili agli aiuti a finalità 
regionale concessi alle grandi 

imprese11 

Zone a 

Codice 
NUTS 

Denominazione della regione NUTS Intensità massima di aiuto 
(grandi imprese) 

1.1.2022 – 31.12.2027 

ITF2 MOLISE 30 % 

ITF3 CAMPANIA 40 % 

ITF4 PUGLIA 40 % 

ITF5 BASILICATA 30 % 

ITF6 CALABRIA 40 % 

ITG1 SICILIA 40 % 

ITG2 SARDEGNA 30 % 
  
 

Zone c non predefinite  

Codice NUTS Denominazione della regione NUTS 3  
(e denominazioni delle LAU ammissibili e parti delle LAU interessate) 

Intensità massima di aiuto 
(grandi imprese) 

1.1.2022 – 31.12.2027 

ITF1 ABRUZZO 

ABR1 

ITF12 Teramo (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Ancarano; Castellalto; Colonnella; Controguerra; Corropoli; Giulianova; Mosciano Sant'Angelo; Nereto; Roseto degli Abruzzi; 
Sant'Egidio alla Vibrata; Sant'Omero; Teramo; Torano Nuovo. 
  
                                                 
11  Per i progetti di investimento con costi ammissibili non superiori a 50 milioni di EUR, tale 

massimale è aumentato di 10 punti percentuali per le medie imprese e di 20 punti percentuali per le 
piccole imprese quali definite nella raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, 
relativa alla definizione delle micro imprese, piccole e medie imprese (GU L 124 del 20.5.2003, 
pag. 36). Per i grandi progetti di investimento, le intensità massime di aiuto per le grandi imprese si 
applicano anche alle piccole e medie imprese. Per i grandi progetti di investimento, l'intensità 
massima di aiuto è soggetta a correzione conformemente al punto 19, paragrafo 3, degli orientamenti 
RAG. 
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ABR2 

ITF11 L'Aquila (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Aielli; Avezzano; Calascio; Carsoli; Castel del Monte; Celano; Fossa; L'Aquila; Magliano de' Marsi; Oricola; Ortucchio; 
Ovindoli; Rocca di Cambio; Rocca di Mezzo; Sante Marie; Santo Stefano di Sessanio; Scoppito; Trasacco. 

ITF13 Pescara (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Città Sant'Angelo; Civitella Casanova; Elice; Farindola; Penne. 

ABR3 

ITF11 L'Aquila (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Pratola Peligna; Raiano; Sulmona. 

ITF13 Pescara (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Alanno; Bolognano; Bussi sul Tirino; Caramanico Terme; Castiglione a Casauria; Cepagatti; Manoppello; Pescara (in parte, 
solamente le sezioni seguenti: 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 44; 45; 46; 47; 54; 66; 72; 73; 74; 
95; 97; 109; 110; 111; 112; 113; 114; 115; 116; 117; 118; 119; 120; 121; 122; 123; 124; 142; 143; 144; 145; 146; 147; 164; 
165; 166; 167; 168; 169; 174; 175; 179; 187; 193; 194; 195; 196; 197; 198; 199; 200; 201; 202; 203; 204; 205; 206; 207; 208; 
209; 210; 211; 212; 213; 214; 215; 218; 219; 220; 221; 222; 223; 224; 225; 226; 227; 228; 229; 230; 231; 232; 233; 234; 235; 
236; 238; 239; 240; 241; 242; 243; 244; 245; 246; 247; 248; 249; 250; 271; 272; 273; 275; 281; 284; 326; 327; 328; 329; 330; 
331; 332; 333; 334; 335; 350; 351; 352; 353; 354; 355; 356; 357; 358; 359; 360; 361; 362; 363; 364; 365; 366; 367; 368; 369; 
370; 371; 372; 373; 374; 375; 376; 377; 378; 379; 380; 381; 382; 383; 384; 385; 386; 387; 388; 389; 390; 391; 392; 403; 405; 
406; 407; 408; 409; 410; 411; 412; 413; 414; 415; 416; 417; 418; 419; 420; 421; 422; 423; 424; 425; 426; 427; 428; 429; 430; 
431; 432; 433; 434; 435; 436; 437; 438; 439; 440; 441; 442; 443; 444; 445; 446; 447; 448; 449; 450; 451; 452; 453; 454; 455; 
456; 457; 458;459; 460; 461; 462; 463; 464; 465; 466; 467; 468; 469; 471; 474; 480; 481; 482; 483; 487; 488; 489; 490; 491; 
502; 503; 504; 508; 509; 525; 533; 534; 535; 536; 537; 538; 539; 540; 541; 542; 543; 544; 545; 546; 547; 548; 549; 550; 551; 
559; 580; 581; 582; 590; 591; 593; 598; 603; 609; 610; 611; 625; 627; 631; 659; 662; 663; 664; 670; 671; 672; 673; 674; 675; 
690; 713; 714; 715; 716; 717; 719; 721; 726; 727; 729; 730; 749; 759; 763); Popoli; Rosciano; Scafa; Tocco da Casauria. 

ITF14 Chieti (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Arielli; Atessa; Casalanguida; Casoli; Castel Frentano; Chieti; Cupello; Fara Filiorum Petri; Fara San Martino; Filetto; 
Fossacesia; Gissi; Guardiagrele; Lanciano; Miglianico; Monteodorisio; Mozzagrogna; Ortona; Paglieta; Pennapiedimonte; 
Poggiofiorito; San Giovanni Teatino; San Martino sulla Marrucina; San Salvo; Santa Maria Imbaro; Torrevecchia Teatina; 
Vacri; Vasto; Villamagna. 

ER1-VEN1 

ITH5 EMILIA-ROMAGNA 

ITH56 Ferrara (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Ferrara (in parte, soltanto le seguenti sezioni: 37; 134; 160; 169; 308; 310; 311; 358; 359; 389; 390; 391; 392; 393; 431; 489; 
491; 492; 493; 494; 501; 503; 516; 517; 518; 519; 520; 521; 522; 523; 524; 525; 526; 527; 528; 529; 530; 531; 532; 533; 541; 
542; 543; 544; 545; 546; 547; 548; 549; 550; 551; 552; 553; 554; 555; 556; 557; 558; 559; 560; 562; 566; 567; 571; 582; 583; 
593; 597; 598; 599; 600; 601; 602; 603; 604; 605; 606; 607; 608; 609; 610; 612; 613; 614; 615; 616; 617; 618; 619; 620; 621; 
622; 628; 629; 630; 634; 635; 636; 637; 638; 639; 640; 641; 642; 643; 644; 645; 646; 648; 649; 650; 651; 652; 656; 657; 658; 
659; 660; 661; 662; 667; 668; 688; 694; 702; 712; 713; 714; 715; 718; 719; 720; 721; 723; 724; 725; 734; 754; 773; 774; 775; 
777; 780; 782; 783; 784; 788; 790; 796; 797; 798; 799; 815; 832; 834; 836; 837; 840; 841; 851; 853; 869; 870; 871; 901; 902; 
903; 916; 917; 918; 924; 925; 926; 927; 928; 936; 937; 938; 939; 940; 941; 944; 945; 946; 947; 949; 950; 951; 952; 953; 954; 
955; 956; 957; 958; 959; 960; 961; 962; 963; 964; 965; 966; 967; 968; 969; 970; 971; 972; 973; 974; 975; 976; 977; 978; 979; 
980; 981; 982; 983; 984; 985; 986; 987; 988; 989; 990; 991; 992; 993; 994; 995; 996; 997; 998; 999; 1000; 1001; 1002; 1003; 
1004; 1005; 1006; 1007; 1008; 1009; 1010; 1011; 1029; 1031; 1035; 1036; 1037; 1038; 1039; 1040; 1043; 1044; 1045; 1046; 
1047; 1048; 1049; 1050; 1051; 1052; 1053; 1054; 1055; 1056; 1057; 1058; 1059; 1060; 1062; 1065; 1066; 1067; 1068; 1072; 
1073; 1074; 1075; 1077; 1078; 1080; 1081; 1082; 1083; 1084; 1085; 1086; 1087; 1088; 1089; 1090; 1091; 1092; 1093; 1094; 
1095; 1096; 1097; 1098; 1099; 1100; 1101; 1102; 1103; 1104; 1105; 1106; 1107; 1108; 1109; 1110; 1111; 1112; 1113; 1114; 
1115; 1116; 1117; 1118; 1119; 1120; 1121; 1122; 1123; 1124; 1125; 1126; 1127; 1128; 1129; 1130; 1131; 1132; 1133; 1134; 
1135; 1136; 1137; 1138; 1139; 1140; 1141; 1142; 1143; 1144; 1145; 1146; 1147; 1148; 1149; 1150; 1151; 1152; 1153; 1154; 
1155; 1156; 1157; 1158; 1159; 1160; 1161; 1162; 1163; 1164; 1165; 1166; 1167; 1168; 1169; 1170; 1171; 1172; 1173; 1174; 
1175; 1176; 1177; 1178; 1179; 1180; 1181; 1182; 1183; 1184; 1185; 1186; 1187; 1188; 1189; 1190; 1191; 1192; 1193; 1194; 
1195; 1196; 1197; 1198; 1199; 1200; 1201; 1202; 1203; 1204; 1205; 1206; 1207; 1208; 1209; 1210; 1211; 1212; 1213; 1214; 
1215; 1216; 1217; 1218; 1219; 1220; 1221; 1222; 1223; 1224; 1225; 1226; 1227; 1228; 1229; 1230; 1231; 1232; 1233; 1234; 
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1235; 1236; 1237; 1238; 1239; 1240; 1241; 1242; 1243; 1244; 1245; 1246; 1247; 1248; 1249; 1250; 1251; 1252; 1253; 1254; 
1255; 1256; 1257; 1258; 1259; 1260; 1261; 1262; 1263; 1264; 1265; 1266; 1267; 1268; 1269; 1270; 1271; 1272; 1273; 1274; 
1275; 1276; 1277; 1278; 1279; 1280; 1281; 1282; 1283; 1284; 1285; 1286; 1287; 1288; 1289; 1290; 1291; 1292; 1293; 1294; 
1295; 1296; 1297; 1298; 1299; 1300; 1301; 1302; 1303; 1304; 1305; 1306; 1307; 1308; 1309; 1310; 1311; 1312; 1313; 1314; 
1315; 1316; 1317; 1318; 1319; 1320; 1321; 1322; 1323; 1324; 1325; 1326; 1327; 1328; 1329; 1330; 1331; 1332; 1333; 1334; 
1335; 1336; 1337; 1338; 1339; 1340; 1341; 1342; 1343; 1344; 1345; 1346; 1347; 1348; 1349; 1350; 1351; 1352; 1353; 1354; 
1355; 1356; 1357; 1358; 1359; 1360; 1361; 1362; 1363; 1364; 1365; 1366; 1367; 1368; 1369; 1370; 1371; 1372; 1373; 1374; 
1375; 1376; 1377; 1378; 1379; 1380; 1381; 1382; 1383; 1384; 1385; 1386; 1387; 1388; 1389; 1390; 1391; 1392; 1393; 1394; 
1395; 1396; 1397; 1398; 1399; 1400; 1401; 1402; 1403; 1404; 1405; 1406; 1407; 1408; 1409; 1410; 1411; 1412; 1413; 1414; 
1415; 1416; 1417; 1418; 1419; 1420; 1421; 1422; 1423; 1424; 1425; 1426; 1427; 1428; 1429; 1430; 1431; 1432; 1433; 1434; 
1435; 1436; 1438; 1439; 1440; 1441; 1442; 1443; 1444; 1445; 1446; 1447; 1448; 1449; 1450; 1451; 1452; 1453; 1454; 1455; 
1456; 1457; 1458; 1459; 1460; 1461; 1462; 1463; 1464; 1465; 1466; 1467; 1468; 1469; 1470; 1471; 1472; 1473; 1474; 1475; 
1476; 1477; 1478; 1479; 1480; 1481; 1482; 1483; 1484; 1485; 1486; 1487; 1488; 1489; 1490; 1491; 1492; 1493; 1494; 1495; 
1496; 1497; 1498; 1499; 1500; 1501; 1502; 1503; 1504; 1505; 1506; 1507; 1511; 1512; 1527; 1528; 1529; 1530; 1531; 1532; 
1533; 1534; 1535; 1536; 1537; 1538; 1541; 1542; 1543; 1544; 1545; 1546; 1547; 1548; 1549; 1550; 1551; 1552; 1553; 1554; 
1555; 1556; 1557; 1558; 1559; 1560; 1561; 1562; 1563; 1564; 1565; 1566; 1567; 1568; 1569; 1570; 1571; 1572; 1573; 1574; 
1575; 1576; 1577; 1578; 1579; 1580; 1581; 1582; 1583; 1584; 1585; 1586; 1587; 1588; 1589; 1590; 1591; 1592; 1593; 1594; 
1595; 1596; 1597; 1598; 1599; 1600; 1601; 1602; 1603; 1604; 1605; 1606; 1607; 1608; 1609; 1610; 1611; 1612; 1613; 1614; 
1615; 1616; 1617; 1618; 1619; 1620; 1621; 1622; 1623; 1624; 1625; 1626; 1627; 1628; 1629; 1630; 1631; 1632; 1633; 1634; 
1635; 1636; 1637; 1638; 1639; 1640; 1641; 1642; 1643; 1644; 1645; 1646; 1647; 1648; 1649; 1650; 1651; 1652; 1653; 1654; 
1655; 1656; 1657; 1658; 1659; 1660; 1661; 1662; 1663; 1664; 1665; 1666; 1667; 1668; 1669; 1670; 1671; 1672; 1673; 1674; 
1675; 1676; 1677; 1678; 1679; 1680; 1681; 1682; 1683; 1684; 1685; 1686; 1687; 1688; 1689; 1690; 1691; 1692; 1693; 1694; 
1695; 1696; 1697; 1698; 1699; 1700; 1701; 1702; 1703; 1704; 1705; 1706; 1707; 1708; 1709; 1710; 1711; 1712; 1713; 1714; 
1715; 1716; 1717; 1718; 1719; 1720; 1721; 1722; 1723; 1724; 1725; 1726; 1727; 1728; 1729; 1730; 1731; 1732; 1733; 1734; 
1735; 1736; 1737; 1738; 1739; 1740; 1741; 1742; 1743; 1744; 1745; 1746; 1747; 1748; 1749; 1750; 1751; 1752; 1753; 1754; 
1755; 1756; 1757; 1758; 1759; 1760; 1761; 1762; 1763; 1764; 1765; 1766; 1767; 1768; 1769; 1770; 1771; 1772; 1773; 1774; 
1775; 1776; 1777; 1778; 1779; 1780; 1781; 1782; 1783; 1784; 1785; 1786; 1787; 1788; 1789; 1790; 1791; 1792; 1793; 1794; 
1795; 1796; 1797; 1798; 1799; 1800; 1801; 1802; 1803; 1804; 1805; 1806; 1807; 1808; 1809; 1810; 1811; 1812; 1813; 1814; 
1815; 1816; 1817; 1818; 1819; 1820; 1821; 1822; 1823; 1824; 1825; 1826; 1827; 1828; 1829; 1830; 1831; 1832; 1833; 1834; 
1835; 1836; 1837; 1838; 1839; 1840; 1841; 1842; 1843; 1844; 1845; 1846; 1847; 1848; 1849; 1850; 1851; 1852; 1854; 1855; 
1858; 1859; 1860; 1861; 1862; 1863; 1864; 1865; 1866; 1867; 1868; 1869; 1870; 1874; 1875); Cento; Comacchio; Argenta; 
Codigoro; Bondeno; Mirabello; Sant'Agostino; Poggio Renatico; Vigarano Mainarda; Ostellato; Jolanda di Savoia; Massa 
Fiscaglia; Migliarino; Migliaro; Masi Torello. 

ITH3 VENETO 

ITH37 Rovigo (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Bergantino; Bosaro; Calto; Canaro; Castelmassa; Castelnovo Bariano; Ceneselli; Ficarolo; Gaiba; Melara; Occhiobello; 
Polesella; Rovigo; Salara; Stienta. 

ITH5 EMILIA-ROMAGNA 

ER2 

ITH51 Piacenza (in parte) 10 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Caorso; Castelvetro Piacentino; Monticelli d'Ongina; Piacenza (in parte, soltanto le sezioni seguenti: 28; 29; 47; 48; 49; 50; 74; 
75; 104; 105; 106; 108; 110; 134; 135; 153; 154; 155; 166; 167; 169; 170; 171; 177; 201; 202; 203; 212; 213; 223; 224; 225; 
227; 228; 234; 235; 236; 237; 248; 251; 252; 256; 258; 259; 260; 261; 262; 263; 264; 265; 266; 267; 270; 271; 277; 278; 279; 
280; 281; 282; 283; 294; 295; 296; 297; 303; 304; 305; 306; 307; 308; 309; 310; 311; 312; 313; 314; 315; 316; 318; 321; 322; 
323; 324; 325; 326; 327; 328; 329; 330; 331; 332; 348; 349; 350; 351; 352; 353; 354; 355; 356; 357; 358; 359; 360; 361; 362; 
363; 369; 377; 392; 393; 394; 395; 396; 397; 398; 399; 400; 401; 402; 403; 404; 405; 406; 407; 408; 409; 410; 411; 412; 413; 
414; 415; 416; 417; 418; 419; 420; 421; 422; 423; 424; 425; 426; 427; 428; 429; 430; 431; 432; 433; 439; 440; 441; 442; 443; 
444; 445; 447; 452; 453; 454; 455; 456; 457; 458; 459; 460; 461; 462; 463; 464; 465; 466; 467; 468; 469; 470; 471; 472; 473; 
474; 475; 476; 477; 478; 479; 480; 481; 482; 483; 484; 485; 486; 487; 488; 489; 490; 491; 492; 493; 494; 495; 496; 497; 498; 
499; 500; 501; 502; 532; 533; 534; 535; 536; 537; 538; 539; 549; 550; 551; 552; 553; 554; 555; 556; 557; 558; 559; 560; 561; 
562; 563; 564; 565; 566; 567; 568; 569; 570; 571; 572; 573; 574; 575; 576; 577; 578; 587; 596; 597; 598; 599; 600; 601; 602; 
603; 604; 605; 606; 607; 608; 609; 610; 611; 612; 613; 614; 615; 616; 617; 618; 619; 620; 621; 622; 623; 624; 625; 626; 627; 
628; 629; 630; 631; 632; 633; 634; 635; 636; 637; 638; 639; 641; 642; 643; 644; 645; 646; 647; 648; 649; 650; 651; 652; 653; 
654; 655; 656; 657; 658; 659; 660; 661; 662; 663; 664; 665; 666; 667; 668; 669; 670; 671; 672; 673; 674; 675; 676; 677; 678; 
679; 680; 681; 682; 683; 684; 685; 686; 687; 688; 689; 690; 691; 692; 693; 694; 695; 696; 697; 698; 699; 700; 701; 702; 703; 
704; 705; 706; 707; 708; 709; 710; 711; 712; 713; 714; 715; 716; 717; 718; 719; 720; 721; 722; 723; 724; 725; 726; 727; 728; 
729; 730;731; 732; 733; 734; 735; 736; 737; 738; 739; 740; 741; 742; 743; 744; 745; 746; 747; 748; 749; 750; 751; 752; 753; 
754; 755; 756; 757; 758; 759; 760; 761; 762; 763; 764; 765; 766; 767; 768; 769; 770; 771; 772; 773; 774; 775; 776; 777; 778; 
779; 780; 781; 782; 783; 784; 785; 786; 788; 789; 790; 803; 805; 808; 813; 820; 824; 828; 830; 838; 848; 853; 856; 859; 868; 
870; 872; 876; 880; 881; 883; 888; 890; 900; 902; 904; 905; 906; 907; 908; 911; 912; 914; 916; 919; 921; 924; 925; 926; 927; 
928; 929; 930; 931; 932; 938; 939; 940; 942; 943; 946; 947; 948; 949; 950; 961; 972; 974; 988; 989; 1004; 1015; 1016; 1017; 
1018; 1023; 1024; 1027; 1028; 1029; 1037; 1045; 1048; 1051; 1054; 1060; 1061; 1062; 1063; 1064; 1069; 1070; 1071; 1072; 
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1073; 1074; 1075; 1076; 1079; 1080; 1081; 1083; 1084; 1085; 1086; 1087; 1089; 1092; 1093; 1096; 1099; 1100; 1101; 1102; 
1103; 1104; 1105; 1107; 1108; 1109; 1110; 1111; 1112; 1113; 1114; 1115; 1116; 1118; 1119; 1120; 1121; 1127; 1129; 1132; 
1133; 1136; 1137; 1141; 1142; 1143; 1144; 1145; 1146; 1147; 1148; 1150; 1151; 1152; 1153; 1154; 1155; 1156; 1157; 1158; 
1159; 1160; 1161; 1162; 1163; 1164; 1165; 1166; 1167; 1169; 1170; 1171; 1172; 1173; 1174; 1175; 1179; 1180; 1181; 1182; 
1183; 1184; 1185; 1186; 1187; 1188; 1189; 1190; 1191; 1192; 1193; 1194; 1197; 1198; 1199; 1200; 1201; 1202; 1203; 1204; 
1205; 1206; 1207; 1212; 1213; 1214; 1215; 1216; 1217; 1218; 1219; 1220; 1221; 1222; 1223; 1224; 1225; 1226; 1227; 1228; 
1229; 1230; 1231; 1232; 1233; 1234; 1235; 1236; 1237; 1238; 1239; 1240). 

ITH4 FRIULI VENEZIA GIULIA 

FVG1 

ITH43 Gorizia (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Cormons; Farra d'Isonzo; Fogliano Redipuglia; Gorizia; Mariano del Friuli; Monfalcone; Mossa; Ronchi dei Legionari; 
Sagrado; San Floriano del Collio; Staranzano. 

FVG2 

ITH41 Pordenone (in parte) 10 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Brugnera; Fontanafredda; Pasiano di Pordenone; Porcia; Prata di Pordenone. 

FVG3 

ITH42 Udine (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Aiello del Friuli; Bagnaria Arsa; Buttrio; Cervignano del Friuli; Chiopris Viscone; Corno di Rosazzo; Manzano; Pavia di 
Udine; San Giorgio di Nogaro; San Giovanni al Natisone; San Vito al Torre; Torviscosa. 

ITI4 LAZIO 

LAZ1 

ITI41 Viterbo (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Acquapendente; Bolsena; Monte Romano; Montefiascone; San Lorenzo Nuovo; Tarquinia; Viterbo. 

LAZ2 

ITI41 Viterbo (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Castel Sant'Elia; Civita Castellana; Corchiano; Fabrica di Roma; Gallese; Nepi; Orte.  

ITI42 Rieti (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Accumoli; Amatrice; Antrodoco; Borbona; Borgo Velino; Cantalice; Casperia; Castel Sant'Angelo; Cittaducale; Cittareale; 
Collevecchio; Greccio; Leonessa; Magliano Sabina; Micigliano; Montasola; Montebuono; Posta; Rieti; Stimigliano; Tarano; 
Torri in Sabina; Vacone. 

LAZ3 

ITI45 Frosinone (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Anagni; Ceccano; Ferentino; Frosinone. 

LAZ4 

ITI44 Latina (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Aprilia; Cisterna di Latina; Latina (in parte, soltanto le sezioni seguenti: 81; 82; 86; 101; 115; 116; 117; 118; 119; 120; 121; 
122; 123; 124; 125; 127; 128; 129; 130; 132; 133; 134; 135; 136; 139; 140; 141; 142; 143; 145; 146; 147; 149; 150; 152; 153; 
155; 156; 336; 337; 338; 339; 340; 355; 356; 357; 358; 360; 361; 362; 363; 365; 366; 368; 371; 372; 373; 374; 375; 376; 
388; 402; 403; 409; 410; 411; 412; 413; 414; 415; 416; 417; 418; 419; 420; 421; 422; 424; 426; 427; 428; 434; 442; 443; 444; 
452; 459; 460; 468; 501; 502; 503; 504; 508; 509; 510; 512; 513; 514; 515; 516; 521; 522; 523; 524; 525; 526; 527; 528; 532; 
533; 534; 535; 540; 541; 544; 545; 546; 547; 549; 566; 567; 570; 571; 573; 574; 575; 576; 577; 578; 579; 580; 581; 582; 583; 
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584; 588; 591; 592; 593; 594; 596; 597; 598; 599; 600; 601; 604; 605; 606; 607; 609; 610; 611; 612; 613; 614; 615; 616; 617; 
618; 619; 620; 621; 622; 624; 625; 627; 628; 629; 630; 631; 632; 633; 634; 635; 636; 637; 638; 639; 641; 642; 643; 644; 645; 
646; 647; 648; 649; 650; 651; 652; 653; 654; 655; 656; 657; 658; 659; 660; 661; 662; 663; 664; 665; 674; 676; 678; 680; 681; 
730; 741; 742; 743; 746; 747; 748; 750; 751; 752; 753; 754; 755; 756; 759; 760; 761; 769; 770; 772; 773; 781; 782; 783; 788; 
789; 800; 801; 803; 806; 808; 811; 812; 813; 814; 815; 816; 817; 818; 819; 820; 822; 824; 825; 826; 828; 829; 830; 832; 833; 
834; 835; 836; 837; 838; 839; 840; 841; 843; 844; 845; 846; 866; 867; 877; 879; 889; 890; 907; 908; 909; 910; 920; 921; 925; 
926; 929; 932; 938; 940; 943; 944; 945; 946; 947; 949; 950; 951; 953; 954; 957; 960; 964; 966; 969; 971; 975; 976; 977; 978; 
980; 981; 982; 983; 984; 985; 986; 988; 991; 995; 996; 997; 1003; 1008; 1009; 1010; 1011; 1012; 1013; 1014; 1017; 1018; 
1019; 1020; 1021; 1023; 1028; 1029; 1030; 1031; 1032; 1033; 1034; 1041; 1042; 1046; 1047; 1048; 1049; 1050; 1051; 1052; 
1057; 1058; 1059; 1060; 1061; 1062; 1063; 1064; 1065; 1066; 1067; 1068; 1069; 1070; 1071; 1072; 1075; 1076; 1078; 1079; 
1080; 1081; 1082; 1084; 1085; 1086; 1087; 1088; 1090; 1091; 1093; 1094; 1095; 1097; 1098; 1102; 1104; 1108; 1110; 1111; 
1112; 1113; 1114; 1115; 1116; 1118; 1119; 1120; 1121; 1122; 1123; 1124; 1125; 1127; 1128; 1129; 1131; 1132; 1133; 1134; 
1135; 1137; 1138; 1139; 1140; 1141; 1143; 1144; 1145; 1147; 1148; 1149; 1150; 1151; 1153; 1154; 1155; 1156; 1157; 1158; 
1178; 1179; 1180; 1181; 1182; 1183; 1186; 1187; 1188; 1190; 1191; 1192; 1193; 1194; 1195; 1196; 1197; 1198; 1199; 1200; 
1201; 1202; 1206; 1209; 1210; 1211; 1212; 1216; 1217; 1218; 1219; 1220; 1223). 

LAZ5 

ITI44 Latina (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Fondi; Formia; Gaeta; Itri. 

LAZ6 

ITI44 Latina (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Ponza; Ventotene. 

LAZ7 

ITI44 Latina (in parte) 25 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Castelforte; Minturno; Santi Cosma e Damiano. 

ITI45 Frosinone (in parte) 25 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Cassino; Piedimonte San Germano; San Vittore del Lazio; Sant'Ambrogio sul Garigliano; Sant'Andrea del Garigliano; 
Sant'Apollinare; Villa Santa Lucia. 

LAZ8 

ITI43 Roma (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Pomezia. 

LAZ9 

ITI43 Roma (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Guidonia Montecelio (in parte, soltanto le seguenti sezioni: 15; 16; 17; 20; 22; 28; 44; 46; 58; 60; 61; 64; 73; 74; 76; 78; 88; 
99; 100; 101; 102; 103; 106; 107; 108; 114; 115; 116; 118; 119); Roma (in parte, soltanto le seguenti sezioni: 2230005; 
2230015; 2290055; 2290106; 2290114; 2290115; 2300069; 2300079; 2300081; 2300083; 2300084; 4060026; 4060031; 
4060036; 4060037; 4060039; 4060040; 4060041; 4060042; 4060043; 4060044; 4060046; 4060047; 4060048; 4060049; 
4060050; 4060052; 4060054; 4060055; 4060057; 4060058; 4060059; 4060060; 4060061; 4060062; 4060063; 4060064; 
4060065; 4060066; 4060067; 4060068; 4060069; 4060070; 4060071; 4060072; 4060073; 4060074; 4060075; 4060076; 
4060077; 4060078; 4060079; 4060080; 4060081; 4060082; 4060083; 4060084; 4060085; 4060086; 4060087; 4060088; 
4060089; 4060090; 4060092; 4060093; 4060094; 4060095; 4060096; 4060097; 4060098; 4060099; 4060100; 4060101; 
4060102; 4060103; 4060104; 4060105; 4060106; 4060107; 4060109; 4060110; 4060111; 4060112; 4060113; 4060114; 
4060115; 4060116; 4060118; 4060148; 4060149; 4060150; 4060151; 4060152; 4060153; 4060165; 4060166; 4070001; 
4070002; 4070003; 4070004; 4070005; 4070006; 4070008; 4070009; 4070010; 4070011; 4070012; 4070013; 4070014; 
4070015; 4070016; 4070017; 4070020; 4070021; 4070023; 4070024; 4070025; 4070026; 4070027; 4070029; 4070030; 
4070032; 4070033; 4070034; 4070037; 4070038; 4070039; 4070047; 4070073; 4070074; 4070077; 4070078; 4070079; 
4070080; 4080003; 4080004; 4080007; 4080010; 4080011; 4080014; 4080015; 4080016; 4080017; 4080018; 4080019; 
4080020; 4080021; 4080022; 4080023; 4080024; 4080026; 4080028; 4080029; 4080030; 4080032; 4080033; 4080034; 
4080036; 4080037; 4080038; 4080039; 4080040; 4080041; 4080042; 4080043; 4080044; 4080045; 4080046; 4080047; 
4080049; 4080051; 4080052; 4080053; 4080054; 4080055; 4080056; 4080058; 4080059; 4080060; 4080061; 4080063; 
4080066; 4080069; 4080073; 4080080; 4080087; 4080090; 4080092; 4080095; 4080098; 4080099; 4080100; 4080105; 
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4090017; 4120001; 4120002; 4120003; 4120004; 4120005; 4120006; 4120007; 4120008; 4120009; 4120010; 4120013; 
4120014; 4120015; 4120016; 4120017; 4120018; 4120019; 4120020; 4120021; 4130001); Tivoli (in parte, soltanto le seguenti 
sezioni: 581040000036; 581040000037; 581040000067; 581040000073; 581040000074; 581040000113; 581040000114; 
581040000118; 581040000124; 581040000129; 581040000131; 581040000132; 581040000133; 581040000134; 
581040000135; 581040000136; 581040000137; 581040000138; 581040000139; 581040000140; 581040000148; 
581040000149; 581040000152; 581040000153; 581040000154; 581040000155; 581040000157; 581040000158; 
581040000159; 581040000165; 581040000168; 581040000172; 581040000173; 581040000176; 581040000181; 
581040000182; 581040000183; 581040000186; 581040000193; 581040000195; 581040000196; 581040000197; 
581040000200; 581040000203; 581040000204; 581040000206; 581040000207; 581040000210; 581040000214; 
581040000215; 581040000216; 581040000217; 581040000218). 

LAZ10 

ITI43 Roma (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Civitavecchia. 

ITC3 LIGURIA 

LIG1 

ITC31 Imperia (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Apricale; Aurigo; Badalucco; Bajardo; Borgomaro; Caravonica; Cesio; Chiusanico; Chiusavecchia; Dolceacqua; Dolcedo; 
Isolabona; Lucinasco; Montalto Carpasio; Pieve di Teco; Pontedassio; Pornassio; Prelà; Rezzo; Ventimiglia; Vessalico. 

ITC32 Savona (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Altare; Arnasco; Bardineto; Bormida; Cairo Montenotte; Calizzano; Carcare; Casanova Lerrone; Castelvecchio di Rocca 
Barbena; Cengio; Dego; Magliolo; Mallare; Millesimo; Ortovero; Pontinvrea; Quiliano; Roccavignale; Sassello; Vado Ligure; 
Vezzi Portio; Villanova d'Albenga; Zuccarello. 

LIG2 

ITC33 Genova (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Busalla; Campomorone; Carasco; Casarza Ligure; Casella; Castiglione Chiavarese; Ceranesi; Chiavari; Cicagna; Coreglia 
Ligure; Genova (in parte, soltanto le seguenti sezioni: 24; 25; 26; 27; 29; 36; 37; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 60; 61; 62; 63; 
65; 72; 75; 112; 113; 122; 168; 192; 209; 228; 252; 264; 294; 310; 325; 326; 391; 392; 393; 394; 395; 396; 397; 413; 414; 415; 
434; 477; 478; 479; 486; 609; 610; 619; 620; 621; 622; 623; 624; 625; 626; 638; 639; 640; 641; 642; 643; 657; 658; 659; 660; 
661; 670; 671; 679; 680; 681; 684; 685; 686; 687; 688; 691; 692; 693; 694; 695; 696; 697; 698; 699; 700; 701; 702; 703; 712; 
713; 717; 718; 719; 720; 722; 747; 748; 750; 751; 795; 796; 799; 800; 801; 802; 803; 804; 805; 806; 807; 808; 809; 810; 811; 
812; 814; 818; 819; 820; 821; 822; 823; 824; 825; 826; 830; 882; 883; 904; 905; 906; 907; 908; 909; 910; 911; 912; 913; 923; 
924; 925; 926; 944; 945; 946; 947; 948; 949; 950; 951; 952; 953; 954; 955; 966; 967; 968; 971; 974; 975; 976; 977; 978; 979; 
980; 981; 982; 983; 984; 985; 986; 987; 988; 992; 993; 994; 995; 996; 997; 998; 999; 1000; 1001; 1002; 1003; 1004; 1005; 
1006; 1007; 1008; 1010; 1012; 1013; 1014; 1015; 1016; 1017; 1018; 1019; 1020; 1021; 1022; 1023; 1024; 1025; 1026; 1027; 
1028; 1030; 1036; 1037; 1038; 1042; 1043; 1044; 1045; 1046; 1047; 1048; 1049; 1050; 1051; 1052; 1053; 1055; 1056; 1057; 
1058; 1059; 1060; 1061; 1062; 1063; 1064; 1065; 1066; 1067; 1068; 1069; 1070; 1077; 1078; 1079; 1080; 1081; 1082; 1102; 
1103; 1104; 1105; 1106; 1122; 1123; 1124; 1127; 1128; 1129; 1130; 1131; 1147; 1150; 1173; 1179; 1180; 1181; 1190; 1192; 
1193; 1194; 1195; 1196; 1197; 1198; 1199; 1200; 1201; 1202; 1203; 1204; 1205; 1206; 1207; 1208; 1209; 1210; 1211; 1212; 
1214; 1234; 1236; 1239; 1269; 1270; 1271; 1272; 1273; 1274; 1275; 1277; 1278; 1304; 1305; 1306; 1307; 1308; 1309; 1384; 
1385; 1386; 1561; 1562; 1563; 1567; 1925; 1968; 1970; 3124; 3564; 3565; 3566; 3569; 3570; 3571; 3572; 3573; 3574; 3575; 
3576; 3577; 3578; 3579; 3584; 3585; 3586; 3587; 3588; 3589; 3590; 3591; 3592; 3593; 3594; 3595; 3596; 3597; 3598; 3599; 
3600; 3601; 3602; 3603; 3605; 3606; 3607; 3608; 3609; 3610); Isola del Cantone; Leivi; Mignanego; Ne; Neirone; Ronco 
Scrivia; San Colombano Certenoli; Sant'Olcese; Serra Riccò; Torriglia; Tribogna; Valbrevenna. 

LIG3 

ITC34 La Spezia (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Arcola; Follo; La Spezia (in parte, soltanto le seguenti sezioni: 1; 2; 3; 4; 5; 7; 8; 14; 25; 26; 27; 40; 41; 45; 46; 47; 49; 50; 51; 
53; 54; 56; 75; 85; 87; 88; 89; 90; 94; 95; 98; 106; 108; 110; 113; 119; 120; 121; 140; 141; 143; 144; 145; 153; 154; 168; 169; 
170; 171; 181; 211; 212; 213; 215; 216; 217; 220; 221; 238; 245; 247; 248; 249; 250; 251; 252; 253; 254; 255; 256; 257; 258; 
260; 263; 264; 268; 270; 271; 272; 273; 274; 275; 287; 288; 289; 290; 291; 292; 293; 294; 295; 296; 297; 298; 299; 300; 301; 
302; 303; 304; 306; 307; 308; 309; 310; 311; 312; 313; 314; 315; 316; 317; 318; 319; 333; 337; 338; 339; 340; 347; 348; 349; 
350; 351; 352; 357; 358; 359; 360; 361; 378; 384; 385; 386; 400; 401; 471; 472; 473; 474; 475; 476; 477; 478; 479; 480; 481; 
482; 483; 484; 485; 486; 487; 488; 489; 490; 491; 492; 493; 494; 496; 500; 501; 502; 503; 504; 505; 506; 507; 508; 509; 510; 
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512; 515; 527; 528; 533; 534; 542; 544; 545; 547; 549; 550; 557; 562; 565; 566; 567; 568; 569; 570; 572; 573; 574; 575; 576; 
577; 578; 579; 586; 623; 626; 627; 628; 629; 631; 632; 633; 635; 649; 650; 675; 676; 677; 678; 679; 680; 681; 682; 683; 684; 
685; 686; 687; 688; 697; 699; 700; 701; 702; 703; 704; 705; 706; 707; 708; 709; 710; 711; 712; 713; 716; 720; 729; 730; 731; 
732; 733; 739; 743; 752; 824; 825; 826; 827; 828; 829; 830; 831; 832; 833; 834; 835; 836; 837; 838; 839; 840; 841; 842; 843; 
844; 845; 846; 847; 849; 850; 851; 852; 853; 854; 855; 856; 857; 858; 859; 860; 861; 862; 863; 864; 865; 866; 867; 868; 869; 
870; 871; 872; 873; 874; 875; 876; 877; 878; 879; 880; 881; 882; 883; 884; 885; 886; 887; 888; 889; 890; 891; 892; 893; 894; 
895; 896; 897; 898; 899; 900; 901; 902; 903; 904; 905; 906; 907; 908; 909; 910; 911; 912; 913; 914; 915; 916; 917; 918; 919; 
920; 921; 922; 923; 924; 925; 926; 927; 928; 929; 930; 931; 932; 933; 934; 935; 936; 937; 938; 939; 940; 941; 942; 943; 944; 
945; 946; 947; 948; 949; 950; 951; 952; 953; 954; 955; 956; 958; 968; 1090; 1093; 1094; 1095; 1097; 1104; 1105; 1106; 1107; 
1108; 1109; 1110; 1113; 1116; 1139; 1140; 1151; 1152; 1153; 1154; 1155; 1156; 1157; 1158; 1171; 1173; 8888887); Santo 
Stefano di Magra; Vezzano Ligure. 

ITC4 LOMBARDIA 

LOM1 

ITC48 Pavia (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Albuzzano; Borgo San Siro; Carbonara Al Ticino; Casteggio; Certosa Di Pavia; Cervesina; Corteolona e Genzone; Cura 
Carpignano; Dorno; Filighera; Giussago; Marcignago; Montebello Della Battaglia; Parona; San Genesio ed Uniti; Sant'Alessio 
con Vialone; Torre d'Isola; Trivolzio; Vigevano; Villanova d'Ardenghi; Voghera; Zeccone; Zerbolò; Zinasco. 

LOM2 

ITC49 Lodi (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Brembio; Casalpusterlengo; Codogno; Lodi; Lodi Vecchio; Merlino; Mulazzano; Ospedaletto Lodigiano; Ossago Lodigiano; 
Pieve Fissiraga; San Martino in Strada; Tavazzano con Villavesco; Zelo Buon Persico. 

LOM3 

ITC42 Como (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Albavilla; Cabiate; Cadorago; Cantù; Casnate con Bernate; Cermenate; Cirimido; Colverde; Cucciago; Erba; Grandate; 
Guanzate; Lomazzo; Mariano Comense; Montano Lucino; Olgiate Comasco; Orsenigo; Rovellasca; Turate; Veniano; 
Vertemate Con Minoprio. 

LOM4 

ITC44 Sondrio (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Andalo Valtellino; Ardenno; Berbenno di Valtellina; Buglio in Monte; Castione Andevenno; Cosio Valtellino; Delebio; 
Grosio; Grosotto; Montagna in Valtellina; Morbegno; Pedesina; Poggiridenti; Ponte in Valtellina; Postalesio; Rogolo; Sondalo; 
Sondrio; Spriana; Talamona; Teglio; Tirano; Tresivio; Valdisotto; Vervio; Villa Di Tirano. 

LOM5 

ITC4B Mantova (in parte) 10 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Bagnolo San Vito; Borgo Virgilio; Curtatone; Motteggiana; Pegognaga; Roncoferraro; San Benedetto Po; San Giorgio 
Bigarello; Suzzara; Viadana. 

LOM6 

ITC4A Cremona (in parte) 10 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Capergnanica; Cappella Cantone; Castelleone; Crema; Cremosano; Crotta d'Adda; Madignano; Pizzighettone; San Bassano; 
Soresina; Spinadesco. 

ITI3 MARCHE 

MAR1 

ITI31 Pesaro Urbino (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Frontone; Serra Sant'Abbondio. 
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ITI32 Ancona (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Castelbellino; Cerreto d'Esi; Cupramontana; Fabriano; Genga; Jesi; Monsano; Monte Roberto; San Paolo di Jesi; 
Sassoferrato; Serra San Quirico; Staffolo. 

ITI33 Macerata (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Apiro; Belforte del Chienti; Bolognola; Caldarola; Camerino; Camporotondo di Fiastrone; Castelraimondo; Castelsantangelo 
sul Nera; Cessapalombo; Cingoli; Civitanova Marche; Colmurano; Corridonia; Esanatoglia; Fiastra; Fiuminata; Gagliole; 
Gualdo; Loro Piceno; Macerata; Matelica; Mogliano; Monte Cavallo; Monte San Giusto; Monte San Martino; Montecosaro; 
Muccia; Penna San Giovanni; Petriolo; Pieve Torina; Pioraco; Poggio San Vicino; Pollenza; Potenza Picena; Ripe San 
Ginesio; San Ginesio; San Severino Marche; Sant'Angelo in Pontano; Sarnano; Sefro; Serrapetrona; Serravalle di Chienti; 
Tolentino; Treia; Urbisaglia; Ussita; Valfornace; Visso. 

ITI34 Ascoli Piceno (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Acquasanta Terme; Acquaviva Picena; Appignano del Tronto; Arquata del Tronto; Ascoli Piceno; Carassai; Castel di Lama; 
Castignano; Castorano; Colli del Tronto; Comunanza; Cossignano; Folignano; Force; Grottammare; Maltignano; 
Monsampolo del Tronto; Montalto delle Marche; Montedinove; Montegallo; Montemonaco; Monteprandone; Offida; 
Palmiano; Ripatransone; Roccafluvione; Rotella; San Benedetto del Tronto; Spinetoli; Venarotta. 

ITI35 Fermo (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Altidona; Amandola; Belmonte Piceno; Campofilone; Falerone; Fermo; Francavilla d'Ete; Massa Fermana; Monsampietro 
Morico; Montappone; Monte Rinaldo; Monte San Pietrangeli; Monte Urano; Monte Vidon Corrado; Montefalcone 
Appennino; Montefortino; Montegiorgio; Montegranaro; Monteleone di Fermo; Montelparo; Ortezzano; Pedaso; Porto San 
Giorgio; Porto Sant'Elpidio; Rapagnano; Santa Vittoria in Matenano; Sant'Elpidio a Mare; Servigliano; Smerillo; Torre San 
Patrizio. 

ITC1 PIEMONTE 

PIE1 

ITC12 Vercelli (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Balocco; Bianzè; Buronzo; Carisio; Casanova Elvo; Cigliano; Collobiano; Crescentino; Crova; Formigliana; Lignana; 
Moncrivello; Quinto Vercellese; Ronsecco; Salasco; Sali Vercellese; Saluggia; San Germano Vercellese; San Giacomo 
Vercellese; Santhià; Tronzano Vercellese; Villarboit. 

ITC13 Biella (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Benna; Biella; Candelo; Casapinta; Castelletto Cervo; Cavaglià; Cerreto Castello; Cerrione; Cossato; Crevacuore; Crosa; 
Dorzano; Gaglianico; Gifflenga; Lessona; Massazza; Masserano; Mezzana Mortigliengo; Mongrando; Mosso; Mottalciata; 
Ponderano; Pray; Quaregna; Salussola; Sandigliano; Soprana; Strona; Trivero; Valdengo; Valle Mosso; Verrone; Vigliano 
Biellese; Villanova Biellese. 

PIE2 

ITC11 Torino (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Beinasco; Collegno; Druento; Grugliasco; La Loggia; Moncalieri (in parte, soltanto le sezioni seguenti: 3; 6; 7; 8; 9; 10; 26; 
27; 28; 29; 31; 38; 39; 40; 41; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 60; 62; 63; 64; 65; 73; 76; 77; 
78; 79; 84; 86; 90; 91; 92; 105; 111; 112; 122; 124; 132; 133; 136; 137; 138; 139; 145; 146; 147; 148; 149; 150; 158; 159; 
160; 161; 162; 163; 164; 198; 199; 200; 201; 202; 203; 204; 210; 211; 212; 213; 218; 219; 220; 221); Nichelino; Orbassano; 
Pianezza; Rivalta di Torino; Rivoli; Robassomero; Torino (Mirafiori) (in parte, soltanto le sezioni seguenti: 2354; 2355; 
2381; 2633; 2634; 2635; 2636; 2637; 2638; 2639; 2640; 2641; 2642; 2643; 2644; 2645; 2646; 2647; 2648; 2649; 2650; 
2651; 2776; 2777; 2778; 2779; 2780; 2781; 2782; 2783; 2784; 2785; 2786; 2787; 2788; 3054; 3055; 3056; 3057; 3058; 
3059; 3060; 3061; 3062; 3063; 3064; 3065; 3066; 3067; 3068; 3069; 3070; 3071; 3072; 3095; 3096; 3593; 3594; 3595; 
3596; 3597; 3699; 3700; 3701; 3765; 3832); Venaria Reale. 

PIE3 

ITC11 Torino (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Agliè; Albiano d'Ivrea; Bairo; Borgofranco d'Ivrea; Colleretto Giacosa; Ivrea; Loranzè; Montalto Dora; Ozegna; Pavone 
Canavese; Rivarolo Canavese; Romano Canavese; San Giorgio Canavese; Scarmagno; Strambino; Vialfrè. 
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ITI1 TOSCANA 

TOS1 

ITI11 Massa Carrara (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Carrara; Massa; Montignoso. 

TOS2 

ITI12 Lucca (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Altopascio; Capannori; Lucca; Porcari. 

TOS3 

ITI13 Pistoia (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Agliana; Montale; Pistoia. 

TOS4 

ITI16 Livorno (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Collesalvetti; Livorno (in parte, soltanto le sezioni seguenti: 1; 2; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 
21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 46; 47; 49; 67; 71; 72; 82; 86; 90; 
92; 93; 94; 96; 98; 102; 106; 109; 112; 115; 119; 124; 125; 127; 128; 129; 131; 132; 136; 139; 141; 144; 147; 148; 150; 151; 
152; 153; 157; 159; 160; 164; 165; 168; 169; 172; 173; 180; 183; 184; 185; 186; 187; 188; 189; 191; 192; 193; 194; 196; 
197; 198; 199; 200; 203; 206; 208; 212; 214; 215; 218; 219; 223; 229; 232; 234; 237; 241; 243; 245; 246; 248; 249; 251; 
252; 253; 257; 258; 259; 260; 261; 263; 264; 266; 269; 270; 271; 272; 276; 278; 281; 282; 283; 284; 286; 287; 288; 290; 
292; 294; 297; 299; 301; 303; 308; 312; 314; 315; 316; 317; 318; 319; 321; 322; 324; 325; 326; 328; 329; 330; 332; 333; 
334; 336; 339; 340; 341; 343; 344; 345; 348; 349; 351; 352; 353; 354; 355; 356; 357; 358; 359; 361; 362; 363; 366; 368; 
369; 371; 374; 375; 376; 377; 378; 380; 382; 384; 385; 386; 387; 388; 389; 390; 391; 393; 398; 400; 401; 403; 404; 405; 
406; 407; 408; 410; 411; 414; 416; 418; 419; 423; 424; 426; 427; 428; 430; 431; 432; 433; 436; 438; 439; 442; 443; 444; 
445; 446; 452; 455; 457; 461; 463; 469; 471; 472; 474; 475; 478; 481; 484; 491; 494; 497; 500; 501; 505; 507; 512; 513; 
517; 519; 521; 526; 527; 528; 536; 537; 539; 541; 543; 544; 545; 549; 550; 552; 555; 557; 558; 559; 562; 563; 564; 566; 
567; 570; 571; 572; 573; 574; 575; 576; 577; 579; 580; 581; 584; 585; 586; 587; 588; 589; 592; 593; 594; 595; 596; 597; 
598; 599; 601; 602; 603; 604; 606; 607; 608; 610; 611; 612; 613; 616; 617; 895; 896; 897; 899; 900; 902; 903; 904; 905; 
919; 924; 925; 926; 933; 934; 935; 936; 944; 945; 946; 947; 948; 949; 950; 951; 952; 953; 957; 958; 960; 964; 965; 966; 
972; 973; 974; 991; 1000; 1001; 1004; 1005; 1009; 1010; 1011; 1012; 1013; 1014; 1015; 1016; 1018; 1019; 1022; 1029; 
8888886; 8888887); Rosignano Marittimo. 

TOS5 

ITI18 Arezzo (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Arezzo; Capolona; Civitella in Val di Chiana; Laterina Pergine Valdarno. 

TOS6 

ITI1A Grosseto (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Gavorrano; Grosseto; Scarlino; Follonica. 

ITI16 Livorno (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Campiglia Marittima; Piombino. 

TOS7 

ITI17 Pisa (in parte) 10 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Calcinaia; Casciana Terme Lari; Crespina Lorenzana; Fauglia; Pontedera. 
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ITI2 UMBRIA 

UMB1 

ITI21 Perugia (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Bastia Umbra; Bettona; Campello sul Clitunno; Cascia; Castel Ritaldi; Cerreto di Spoleto; Citerna; Città di Castello; 
Collazzone; Deruta; Foligno; Fossato di Vico; Gualdo Cattaneo; Gualdo Tadino; Gubbio; Marsciano; Montefalco; 
Monteleone di Spoleto; Monte Santa Maria Tiberina; Montone; Nocera Umbra; Norcia; Panicale; Passignano sul Trasimeno; 
Piegaro; Poggiodomo; Preci; Sant'Anatolia di Narco; Scheggino; Sellano; Spoleto; Trevi; Umbertide; Vallo di Nera. 

ITI22 Terni (in parte) 15 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra:  
Narni; San Gemini; Terni (in parte, solo le sezioni seguenti: 34; 35; 36; 37; 40; 41; 42; 44; 62; 63; 64; 65; 66; 67; 68; 69; 70; 
71; 73; 74; 75; 76; 78; 79; 80; 81; 82; 83; 84; 246; 248; 249; 250; 252; 259; 260; 264; 265; 266; 267; 268; 269; 270; 271; 
272; 273; 277; 281; 282; 283; 375; 377; 378; 379; 382; 383; 384; 385; 386; 388; 389; 390; 391; 392; 393; 394; 395; 396; 
397; 398; 399; 400; 401; 402; 403; 404; 405; 406; 407; 408; 409; 410; 411; 412; 413; 414; 415; 416; 417; 418; 419; 421; 
422; 423; 424; 425; 426; 427; 428; 429; 430; 431; 432; 433; 434; 435; 436; 437; 438; 439; 440; 443; 444; 445; 451; 453; 
454; 455; 456; 457; 458; 459; 460; 461; 462; 463; 466; 467; 471; 472; 476; 477; 478; 479; 480; 481; 482; 483; 484; 485; 
487; 488; 489; 491; 492; 493; 494; 497; 498; 499; 500; 501; 502; 504; 507; 508; 511; 513; 515; 516; 517; 518; 519; 520; 
521; 522; 523; 524; 525; 526; 527; 528; 529; 530; 532; 534; 536; 538; 540; 541; 543; 545; 547; 549; 551; 553; 555; 557; 
559; 562; 563; 564; 565; 566; 568; 569; 570; 571; 573; 574; 576; 578; 580; 582; 585; 586; 657; 658; 659; 660; 661; 662; 
679; 681; 686; 690; 691; 693; 694; 695; 697; 698; 701; 702; 704; 705; 708; 709; 710; 713; 714; 715; 717; 718; 719; 720; 
721; 722; 723; 724; 725; 726; 727; 728; 729; 730; 735; 739; 741; 744; 747; 748; 749; 750; 751; 753; 754; 758; 760; 761; 
762; 763; 766; 767; 769; 770; 774; 775; 776; 778; 780; 785; 786; 790; 792; 797; 798; 800; 801; 803; 804; 807; 810; 811; 
812; 813; 819; 820; 826; 828; 829; 831; 832; 833; 834; 835; 836; 837; 838; 839; 840; 841; 842; 843; 844; 845; 846; 847; 
848; 850; 851; 852; 853; 854; 856; 857; 859; 860; 861; 862; 868; 878). 

ITC2 VALLE D’AOSTA 

VDA1 

ITC20 Aosta (in parte) 10 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Arnad; Brissogne; Chambave; Champdepraz; Charvensod; Châtillon; Donnas; Fénis; Gignod; Gressan; Hône; Issogne; Nus; 
Pollein; Pontey; Pont-Saint-Martin; Quart; Roisan; Saint-Christophe; Saint-Marcel; Saint-Vincent; Verrayes; Verrès. 

ITH3 VENETO 

VEN2 

ITH35 Venezia (in parte) 10 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Venezia (314; 759; 775; 1000; 1001; 1236; 1544; 1545; 1546; 1547; 1548; 1549; 1550; 1551; 1552; 1553; 1554; 1555; 
1556; 1557; 1558; 1559; 1560; 1561; 1562; 1563; 1564; 1565; 1566; 1567; 1568; 1569; 1570; 1571; 1572; 1573; 1574; 
1575; 1576; 1577; 1578; 1579; 1580; 1581; 1582; 1583; 1584; 1585; 1586; 1587; 1588; 1589; 1590; 1591; 1592; 1593; 
1594; 1595; 1658; 1693; 1694; 1695; 1696; 1697; 1698; 1699; 1700; 1701; 1702; 1703; 1704; 1705; 1706; 1707; 1708; 
1710; 1711; 1712; 1713; 1714; 1715; 1716; 1717; 1718; 1719; 1720; 1721; 1722; 1723; 1724; 1725; 1726; 1727; 1728; 
1729; 1730; 1731; 1732; 1733; 1734; 1735; 1736; 1737; 1738; 1739; 1740; 1741; 1742; 1743; 1744; 1745; 1746; 1747; 
1748; 1749; 1750; 1751; 1752; 1753; 1754; 1755; 1756; 1757; 1758; 1759; 1760; 1761; 1762; 1763; 1764; 1769; 1770; 
1771; 1772; 1773; 1774; 1775; 1776; 1777; 1778; 1779; 1791; 1792; 1795; 1796; 1797; 1819; 1820; 1826; 1827; 1830; 
1832; 1837; 1841; 1842; 1843; 1844; 1845; 1846; 1847; 1848; 1849; 1850; 1851; 1852; 1853; 1854; 1855; 1856; 1859; 
1860; 1861; 1862; 1864; 1865; 1870; 1871; 1872; 1873; 1874; 1875; 1876; 1877; 1878; 1879; 1880; 1881; 1882; 1883; 
1884; 1885; 1886; 1887; 1888; 1889; 1890; 1891; 1892; 1893; 1894; 1895; 1896; 1897; 1898; 1899; 1900; 1901; 1902; 
1903; 1904; 1905; 1906; 1907; 1908; 1909; 1910; 1911; 1912; 1913; 1914; 1915; 1916; 1917; 1918; 1919; 1920; 1921; 
1922; 1923; 1924; 1925; 1926; 1927; 1928; 1929; 1930; 1931; 1932; 1933; 1934; 1935; 1936; 1937; 1938; 1939; 1940; 
1941; 1942; 1943; 1944; 1945; 1946; 1947; 1948; 1949; 1950; 1951; 1952; 1953; 1954; 1955; 1956; 1957; 1958; 1959; 
1960; 1961; 1962; 1963; 1964; 1965; 1966; 1968; 1969; 1970; 1971; 1972; 1973; 1974; 1975; 1976; 1977; 1978; 1979; 
1980; 1981; 1982; 1983; 1984; 1985; 1986; 1987; 1988; 1989; 1990; 1991; 1992; 1993; 1994; 1995; 1996; 1997; 1998; 
1999; 2000; 2001; 2002; 2003; 2005; 2006; 2007; 2008; 2009; 2010; 2011; 2012; 2013; 2014; 2015; 2016; 2017; 2018; 
2019; 2020; 2021; 2023; 2042; 2057; 2058; 2059; 2597; 2598; 2599; 2600; 2601; 2603; 2623; 2629; 2631; 2632; 2633; 
2634; 2635; 2636; 2637; 2638; 2639; 2640; 2641; 2642; 2643; 2644; 2645; 2646; 2647; 3415; 3416; 3418; 3419; 3420; 
3421; 3422; 3423; 3424; 3425; 3426; 3427; 3428; 3429; 3430; 3431; 3432; 3433; 3434; 3435; 3436; 3437; 3438; 3439; 
3440; 3441; 3442; 3443; 3444; 3445; 3446; 3447; 3448; 3449; 3450; 3451; 3452; 3453; 3454; 3455; 3456; 3457; 3458; 
3459; 3460; 3461; 3462; 3463; 3464; 3465; 3466; 3467; 3468; 3469; 3470; 3471; 3472; 3473; 3474; 3475; 3476; 3477; 
3478; 3479; 3480; 3481; 3482; 3483; 3484; 3485; 3486; 3487; 3488; 3489; 3490; 3491; 3492; 3493; 3494; 3495; 3496; 
3497; 3498; 3499; 3501; 3502; 3503; 3504; 3505; 3506; 3507; 3508; 3509; 3510; 3511; 3512; 3513; 3514; 3515; 3516; 
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3517; 3518; 3519; 3520; 3521; 3522; 3523; 3524; 3525; 3526; 3527; 3528; 3529; 3530; 3531; 3532; 3533; 3534; 3535; 
3536; 3537; 3538; 3539; 3540; 3541; 3542; 3543; 3544; 3545; 3546; 3547; 3548; 3549; 3550; 3551; 3552; 3553; 3554; 
3555; 3556; 3558; 3559; 3560; 3561; 3563; 3564; 3565; 3566; 3567; 3568; 3569; 3570; 3571; 3572; 3573; 3574; 3575; 
3576; 3577; 3578; 3579; 3580; 3581; 3582; 3583; 3584; 3585; 3586; 3587; 3588; 3589; 3590; 3591; 3592; 3593; 3594; 
3595; 3596; 3597; 3598; 3599; 3600; 3601; 3602; 3603; 3604; 3605; 3606; 3607; 3608; 3609; 3610; 3611; 3612; 3613; 
3614; 3615; 3616; 3617; 3618; 3619; 3620; 3621; 3622; 3623; 3624; 3625; 3626; 3627; 3628; 3629; 3630; 3631; 3632; 
3633; 3634; 3635; 3636; 3637; 3638; 3639; 3640; 3641; 3642; 3643; 3644; 3645; 3646; 3647; 3648; 3649; 3650; 3651; 
3652; 3653; 3654; 3655; 3656; 3657; 3658; 3659; 3660; 3661; 3662; 3663; 3664; 3665; 3666; 3667; 3668; 3669; 3670; 
3671; 3672; 3673; 3674; 3675; 3676; 3677; 3678; 3679; 3680; 3681; 3682; 3683; 3684; 3685; 3686; 3687; 3688; 3689; 
3690; 3691; 3692; 3693; 3694; 3695; 3696; 3697; 3698; 3699; 3700; 3701; 3702; 3703; 3704; 3705; 3706; 3707; 3708; 
3709; 3710; 3711; 3712; 3713; 3714; 3715; 3716; 3717; 3718; 3719; 3720; 3721; 3722; 3723; 3724; 3725; 3726; 3727; 
3728; 3729; 3730; 3731; 3732; 3733; 3734; 3735; 3736; 3737; 3738; 3739; 3740; 3741; 3742; 3743; 3744; 3745; 3746; 
3747; 3748; 3749; 3750; 3751; 3752; 3753; 3754; 3755; 3756; 3757; 3758; 3759; 3760; 3761; 3762; 3763; 3764; 3765; 
3766; 3767; 3768; 3769; 3770; 3771; 3772; 3773; 3774; 3775; 3776; 3777; 3778; 3779; 3780; 3781; 3782; 3783; 3784; 
3785; 3786; 3787; 3788; 3789; 3790; 3791; 3792; 3793; 3794; 3795; 3796; 3797; 3798; 3801; 3802; 3805; 3813; 3814; 
3817; 3818; 3829; 3832; 3834; 3835; 3837; 3843; 3844; 3845; 3846; 3847; 3848; 3849). 

VEN3 

ITH33 Belluno (in parte) 10 % 

Sono ammissibili soltanto le seguenti parti della regione NUTS 3 di cui sopra: 
Agordo; Alleghe; Calalzo di Cadore; Canale d'Agordo; Cencenighe Agordino; Cibiana di Cadore; Colle Santa Lucia; 
Domegge di Cadore; Falcade; La Valle Agordina; Livinallongo del Col di Lana; Longarone; Lorenzago di Cadore; Lozzo di 
Cadore; Ospitale di Cadore; Perarolo di Cadore; Pieve di Cadore; Rocca Pietore; San Tomaso Agordino; Sedico; Selva di 
Cadore; Taibon Agordino; Val di Zoldo; Vallada Agordina; Valle di Cadore. 
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